
Zeitschrift: Actes de la Société jurassienne d'émulation

Herausgeber: Société jurassienne d'émulation

Band: 88 (1985)

Bibliographie: Bibliographie jurassienne 1984

Autor: Girard, Benoît / Rebetez, Claude

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE





Bibliothèque cantonale jurassienne

Bibliographie jurassienne

Recfec/Zo« 5e«o/7 G/ra/rf
WMotA&we ca/zfoaa/

avec /a co//a£wa//o« cte C/awrfe /teôetez
ôiMotAécaâie de /'ütou/afton

Porrentruy
Office du patrimoine historique

1985



•*
• /

'



TABLE DES MATIÈRES

Avant-propos 7

Principaux ouvrages dépouillés 9

0 GÉNÉRALITÉS 11

01 Bibliographies 11

02 Bibliothèques 11

05 Périodiques, revues 11

06 Associations, musées 12

07 Journaux, édition 13

09 Manuscrits, ouvrages rares 13

2 RELIGION - THÉOLOGIE 13

26 L'Eglise en général 13

286 Anabaptistes ; 14

3 SCIENCES SOCIALES 15

31 Démographie 15

32 Politique 15

323.1 Question jurassienne 15

327 Politique internationale 16

33 Economie politique et sociale 16

332 Banque et crédit 17

336 Finances publiques 17

338 Economie, industrie, artisanat 17

34 Droit, législation 18

35 Administration 18

36 Prévoyance, aide et assurances sociales 19

37 Enseignement, instruction 19

38 Tourisme, commerce, communications et transports 20
39 Coutume, folklore 22

5 SCIENCES EXACTES 22

50 Sciences naturelles, sites protégés 22
55 Géologie, météorologie, hydrologie 22
56 Paléontologie 23
58 Flore 23
59 Faune 23

6 SCIENCES APPLIQUÉES - MÉDECINE - TECHNOLOGIE 24

61 Médecine 24
62 Technologie, épuration des eaux 24
63 Agriculture, sylviculture, élevage, chasse, pêche 24
64 Sciences ménagères 25

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE - JEUX - SPORTS 25

70 Généralités 25
72 Architecture, églises, châteaux 25

573



26
26
26
26
27
27
28

28

28
30

31

32
32
33
33
34
34
34
35
35
36
36
36
37
37
39

41

47
49

Sculpture et arts apparentés
Dessins, métiers d'art
Peinture
Arts graphiques
Photographies
Musique
Divertissements, jeux, sports

LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTÉRATURE
Linguistique
Littérature

MONOGRAPHIES RÉGIONALES - GÉOGRAPHIE - HISTOIRE
Monographies régionales
Géographie
Généralités, guides et cartes d'excursions
Géographie historique, étude des variations du territoire
Cartes, plans
Comptes rendus d'excursion
Biographies, généalogies
Héraldique et noblesse
Drapeaux et bannières
Sciences auxiliaires de l'histoire
Archives
Archéologie
Histoire
« -/18 » Des Romains à la Révolution française et à l'Empire
« 19/20» Le Jura de 1815 à nos jours

Index des noms d'auteurs
Index des noms de personnes
Index des noms de lieux



AVANT-PROPOS

L'édition 1984 de la 5zMograp/zz'e y'urassztezrze se présente apparemment
comme ses devancières. Elle en diffère cependant de manière essentielle par
la démarche suivie pour sa rédaction devenue l'une des activités ordinaires
de la Bibliothèque cantonale jurassienne.

L'une des missions dévolues à cette institution consiste à recueillir toutes
les publications concernant le Jura et les Jurassiens. Le but de la 5/Mogra-
p/zzey'Hrassz'ezme consiste à en dresser le répertoire. C'est dire que la marche à
suivre pour remplir l'une et atteindre l'autre se recoupe parfaitement. Un
plan de travail a donc été mis en place qui permet de distribuer tout au long
de l'année la quête des informations destinées à alimenter d'une part le fi-
chier des acquisitions et de l'autre celui de l'édition en cours de la ÂMogra-
p/z/ey'wraxsïtezrte.

Le bibliothécaire cantonal dépouille les catalogues, revues et périodiques
reçus par ses services. Le bibliothécaire de l'Emulation en fait de même pour
ce qui concerne les publications reçues par la Société. Les références retenues
sont enregistrées au jour le jour sur visiotexte. Tous les trois mois paraît une
livraison et du Cßta/ogwe ate ßcgwisz'izo/zs et de la jB/Mograp/z/eywrassztez/ze

courante. Les quatre livraisons de cette dernière (juillet-septembre, octobre-
décembre, janvier-mars, avril-juin) sont réunies en juillet-août en vue de
l'édition annuelle. S'y ajoutent les notices extraites de bibliographies parues
jusqu'à ce moment-là.

Cette procédure, suivie pour la première fois cette aimée, a permis d'éta-
blir un document regroupant pas moins de 568 notices. Le profil habituel
d'un cinquantaine de pages retenu pour la publication annuelle de la BzM'o-
grap/z/eyzzras'.sve«Aze s'accomodait fort mal d'une telle abondance de matière.
Aussi a-t-il fallu se décider à opérer un choix entre les notices qui seraient
publiées et celles qui ne le seraient pas.

Après consultation de la Commission de la Bibliothèque cantonale juras-
sienne, le critère retenu a été celui de la périodicité des sources. On a d'em-
blée écarté de la publication les articles provenant des quotidiens et des heb-
domadaires, à l'exception de quelques productions au caractère scientifique
prononcé. On a pu ainsi ramener à 360 les nombres des titres figurant dans
l'édition 1984. Les notices non retenues rie sont pas perdues pour autant. El-
les seront, elles aussi, insérées dans le fichier général qui réunit l'ensemble
des notices contenues dans toutes les bibliographies jurassiennes publiées à

ce jour.

575



Au terme de cette première expérience, il me reste l'agréable devoir de re-
mercier tous ceux qui, peu ou prou, ont œuvré à la réalisation de ce travail.
J'adresse un merci particulier à Claude Rebetez pour les données qu'il a
fournies ; à Renata Bisol, secrétaire, qui s'est appliquée au fil des semaines à
l'insertion des notices dans le visiotexte et à la création des documents ; à
Michèle Köhler, secrétaire, dont la disponibilité et le savoir-faire ont permis
de mener l'ouvrage à bonne fin.

Porrentruy, octobre 1985.

Le bibliothécaire cantonal
ite/roff Girard

576



PRINCIPAUX OUVRAGES DÉPOUILLÉS

I. Catalogue

— Catalogue des acquisitions de la Bibliothèque cantonale jurassienne, 1" août
1984-30 juin 1985

II. Bibliographies

— Bibliographie courante de la Franche-Comté. Supplément 1980-1982 ; 1983,1984
— Bibliographie de l'histoire bernoise 1983

— Bibliographie de l'histoire suisse 1983

— Livre suisse 1984, N°" 13-24; 1985, N°' 1-12

— Répertoire de l'édition romande 1983,1984

III. Revues et périodiques

— Actes de la Société jurassienne d'Emulation, 1984

— Almanach catholique du Jura, 1985

— Annuaire suisse des sciences politiques, 1984

— Archéologie der Schweiz, 1983-1984

— Archivum Heraldicum, 1984

— Bieler Jahrbuch-Annuaire biennois, 1982, 1983

— Bulletin de l'Amicale des anciens élèves de l'Ecole cantonale
et du Lycée cantonal de Porrentruy, N° 40,1984

— Bulletin et Mémoire de la Société d'Emulation de Montbéliard, 1983

— Construire, 1984, N" 1-52; 1985, N<" 1-26

— La Gazette-Moutier, 1984

— L'Hôta, N° 8, 1985

— Lxs Intérêts de nos régions, 1984, N" 1-10; 1985, N" 1-4

— Intervalles, N° 10, octobre 1984; N° 11, février 1985 ; N° 12, juin 1985

— Jura pluriel, N° 6, 1984; N" 7, 1985

— Revue de l'état civil, 1984

— Revue économique franco-suisse, 1984

— Samedi littéraire, janvier-mai 1985

Monographies

— Le pays, la langue, Porrentruy, 1985

— Le Pays de Montbéliard et l'ancien Evêché de Bâle dans l'histoire, Montbé-
liard/Porrentruy, 1984 (ci-après Montbéliard/Porrentruy, 1984)

577



'

ÄR.'.- ^ T:'-'- ^
='.

'

: r.y''-.- - 7 : VÄ 7/

-

'

::• 7 ;77' -7; -
7• -7- 7. ,'.-j

77.7, .7 : ' - ;, .- 7 .7 >
^

'



0. GÉNÉRALITÉS

01 BIBLIOGRAPHIES

1956. BIBLIOGRAPHIE de l'histoire bernoise Bibliographie der Berner Ge-
schichte 1983. Rédaction : Mathias Bäbler. — Berne, Bibliothèque de la Bour-
geoisie de Berne, 1984,151 p.

1957. BIBLIOGRAPHIE jurassienne, 1983. Rédaction Benoît Girard, bibliothé-
caire cantonal, avec la collaboration de Claude Rebetez, bibliothécaire de
l'Emulation. Avant-propos de Bernard Prongué. — Porrentruy, Office du pa-
trimoine historique, 1984, 46 p.
(A paru également dans les Actes de la Société jurassienne d'Emulation, 1984,

p. 395-438)
1958. CATALOGUE des Jurassica «A» de la Bibliothèque de la Société jurassien-

ne d'Emulation. Etabli par Claude Rebetez. — Actes de la Société jurassienne
d'Emulation, 87, 1984, p. 321-361.

1959. HAYOZ, Chantai. Bibliographie analytique des revues littéraires de Suisse ro-
mande (1900-1981). — Lausanne, Editions le Front littéraire, 1984,192 p.

1960. RÉPERTOIRE de l'édition romande 1983. Etabli par Sylviane Friedrich et
Marie-Françoise Piot. — Morges/Lausanne, Salle Simon I. Patino, 1984,
229 p.

02 BIBLIOTHÈQUES

1961. L'ASSOCIATION jurassienne des bibliothécaires. (Président : Jean-Claude
Guerdat ; vice-présidente : Isabelle Mamie ; secrétaire : Chantai Hayoz). —
Hors-Texte, Bulletin de l'Association genevoise des bibliothécaires diplômés,
N° 15, juin 1984, p. 17-19.

1962. BIBLIOBUS de l'Université populaire jurassienne. Rapport d'activité 1984. -
UP Information, N° 18, avril 1985,14 p.

1963. BIBLIOTHÈQUE municipale de Moutier. — Der Berner Bibliothekar, Nr.
37, Dezember 1983, (2 S.), 111.

(Pourvu d'un aperçu de l'histoire de la Bibliothèque)
1964. JURA, République et Canton/Département de l'éducation et des affaires so-

ciales. Office du patrimoine historique. La Bibliothèque cantonale en 1984.

— Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1985, 13 p., tabl.

05 PÉRIODIQUES, REVUES

1965. ANNUAIRE des statistiques jurassiennes 1984. Avant-propos de Roland
Schaller. Introduction de Jean-Paul Bovée. - Moutier, ADIJ (Association
pour la défense des intérêts jurassiens), 1984, 327 p., tableaux.

1966. BULLETIN. Journal interne BCJ. — Porrentruy, Banque cantonale du Jura,
N° 1, printemps 1984.

1967. BULLETIN de la Société cantonale jurassienne des officiers. — Porrentruy,
N° 1, mars 1985.

579



1968. CHRONOLOGIE jurassienne 1983. Par François Köhler. — Actes de la So-
ciété jurassienne d'Emulation, 87, 1984, p. 365-392.

1969. JURA, République et Canton/Département de l'éducation et des affaires so-
dales. Office du patrimoine historique. Chronologie jurassienne 1984. Ver-
sion thématique publiée sous la direction de Michel Hauser. — Porrentruy,
Office du patrimoine historique, 1985, 45 p.

1970. La LICORNE. Mensuel. — Porrentruy, Collège Saint-Charles, N° 1, (sep-
tembre 1984).

1971. MIÉCOURT, douce campagne. — Miécourt, Groupe de développement,
N° 1, octobre 1984.

(Parution trimestrielle)
1972. P.S. Le post-scriptum socialiste. — Porrentruy, Parti socialiste, N° 1, octobre

1984.

(Rédacteur responsable : Roland Muller)
1973. RICHARD, Bernadette. Revue culturelle du Jura bernois. Les secrets d'Inter-

valles. — Construire, N° 37, 1984, p. 19, ill.

06 ASSOCIATIONS, MUSÉES

1974. 150 ANS (de la) Société cantonale bernoise de tir: chronique du Jubilé,
1958-1983 (Réd. : Ernst Walther). — Berne, Société cantonale bernoise de tir,
1983, 70 p., ill.
(Existe aussi en allemand)

1975. ASSOCIATION des amis du château de Pleujouse. 25-26 août 1984, 3= Fête
populaire du Château de Pleujouse. - (Pleujouse, Comité d'organisation de la
3= Fête populaire du Château de Pleujouse, 1984, 36 p.), ill.

1976. ASSOCIATION jurassienne d'accueil des demandeurs d'asile. Statuts. —
Glovelier, Association jurassienne d'accueil des demandeurs d'asile, 1984,9 p.

1977. ASSOCIATION romande des fourriers suisses, Groupement jurassien.
1957-1982,25= anniversaire du Groupement des fourriers Jurassiens. — Asso-
ciation romande des fourriers suisses, Groupement jurassien, 1982, 14 p., ill.

1978. BERNISCHER Geometer und Kulturingenieur Verein. 100 Jahre BGKV,
1884-1984. — (Bern, Bernischer Geometer und Kulturingenieur Verein,
1984), 56 S„ ID.

1979. GARANTIE d'un travail professionnel. Le ferblantier, l'installateur sanitaire
et l'installateur en chauffage, membres de l'ASMFA sont dignes de votre con-
fiance — Moutier, ASMFA (Association suisse des ma° très ferblantiers et
appareilleurs), Section jurassienne, (1985,13 p.) + 1 liste des membres en an-
nexe.

1980. MUSEE d'art religieux, Le Noirmont. Campagne de dons pour la réhabilita-
tion de l'ancienne église - Spendenaufruf für die Rettung der alten Kirche. —
Le Noirmont, Commission exécutive du Musée d'art religieux, (1984), 1 dé-
pliant, ill.

1981. QUENET, J(ean)-R(ené). Histoire de l'A.J.E.C. (anciennement A.I.C.J.). P=

partie: L'époque héroïque 1925-1975. Conférence donnée le 22 novembre
1975 à Glovelier. — Nouvelles de l'A.J.E.C., N° 13, octobre 1984, 18 p.
(AJEC Association jurassienne des enseignants catholiques)

580



1982. QUINZAINE culturelle du Prieuré, Grandgourt, 14-29 septembre 1984. —
(Grandgourt, Comité d'organisation de la Quinzaine culturelle du Prieuré,
1984, 40 p., ill.)

1983. RENGGLI-BONSACK, Claire-Lise. 50 ans, Association des sociétés fémi-
nistes de Bienne, 1932-1982. —• Annales biennoises, 1982, p. 175 ss.

1984. STOLZ, Marie-Antoinette. La fondation de la Société jurassienne d'Emula-
tion et de la Société d'Emulation de Montbéliard : 1847 et 1852. — Montbé-
liard/Porrentruy, 1984, p. 249-264.

07 JOURNAUX, ÉDITION

1985. DEBARD, Jean-Marc. La Réforme, le livre et l'imprimerie dans la Principau-
té luthérienne de Montbéliard du XVP au XVIIP siècle. — Le livre en
Franche-Comté, Dole, Editions de la Nouvelle Revue franc-comtoise, 1984,

p. 103-120.
1986. Le DÉMOCRATE. Le Jura au quotidien. De nouveau du nouveau. — (Delé-

mont, Le Démocrate, 1984), 30 p., ill.
1987. GIORDANO, Victor. La «Feuille d'Avis du Jura» a 75 ans. — (Supplément à

la) Feuille d'Avis du Jura, Journal de Delémont, N° 22, 75, 1984, 12 p., ill.
(Contient : p. 3 : La presse dans le Jura en 1984 ; p. 9 : Le journal, envers et
contre tout ; p. 12 : Zig-zag dans trois quarts de siècle)

1988. GIRARD, Benoît. Il y a cent ans naissait 1'« Almanach catholique du Jura».
- Almanach catholique du Jura, 100, 1985, p. 36-48, ill.

1989. SOCIÉTÉ des libraires et éditeurs de la Suisse romande. Pour que vive le li-
vre : un seul prix pour tous. Dessins de Karim Belloula. — Lausanne, SLESR,
1984, 23 p., ill.

09 MANUSCRITS, OUVRAGES RARES

1990. BASLER Büchermarken bis zum Anfang des 17. Jahrhunderts. Hrsg. von
Paul Heitz; mit Vorbemerkungen und Nachrichten über die Basler Drucker
von C. Chr. Bernouilli. — Naarden, A. W. von Bekhoven, 38,1984, IIIS., III.
(Nachdruck der Ausgabe Strasburg : J. H. Ed. Heitz, 1895, Die Büchermar-
ken oder Buchdruckerei- und Verlagzeichen)

1991. PASSIO Sei Germani Grandevallensis. Codex Sangallensis 551. Probable-
ment écrit vers 690 par le moine Bobolène à Moutier-Grandval et copié à St-
Gall vers 900. — Neuallschwil, Editions Heuwinkel, 1985,140 p., ill.

2. RELIGION - THÉOLOGIE

26 L'EGLISE EN GÉNÉRAL

1992. BANDELIER, André. Mémoire collective et histoire : la réforme luthérienne
dans la seigneurie de Franquemont. — Montbéliard/Porrentruy, 1984,

p. 141-159.

581



1993. Die BISCHOEFE der deutschsprachigen Länder 1785/1803 bis 1945. Ein
biographisches Lexikon. Hrgg. von Erwin Gatz. — Berlin, Dunker u. Hum-
blot, 1983, XIX + 911 S., 111.

(Concerne e.a. l'Evêché de Bâle)
1994. DEBARD, Jean-Marc. Le luthéranisme au pays de Montbéliard : une église

d'Etat, difficultés et réalités du XVIe au XVIIIe siècle. — Bulletin de la Socié-
té de l'histoire du protestantisme français, N° 3,1984, p. 345-382, ill.

1995. EMMANUEL, P. Le Vorbourg. Photos : François Enard. — Delémont, E.
Frossard, 1984, 32 p., ill.

1996. KELLER, Martin. Animation de jeunesse de l'Eglise réformée. — Les Inté-
rêts de nos régions, N° 9, 54, 1984, p. 201-202, ill.

1997. LOCATELLI, René. De la réforme grégorienne à la monarchie pontificale : le
diocèse de Besançon (v. 1060-1220). — Lyon, Thèse d'Etat, 1984,1676 p. en 5

vol. + résumé réglementaire.
(T. 1 et 2 : textes ; T. 3 : notes et bibliographie ; T. 4 : tableaux et cartes ; T. 5 : in-
dex)

1998. Le LUTHERANISME à Montbéliard au XVP siècle, par Roland Rigoulot,
Jean-Marc Debard, René Lovy et Christian Lerch. — Musée, journal des ex-
positions du Château de Montbéliard, N° 8, 1983, 8 p.

1999. PANICO, Marina. La diocesi di Basilea (Basel) tra Riforma e Controrifor-
ma : il sinodo diocesano del 1581. — Université degli studi di Genova. Annali
délia facoltà di scienze politiche, Milano, 6/7,1978/79, p. 903-950.

2000. RICHERT, Roger; CARMELITES de Develier. Le Monastère de Notre-
Dame de la Solitude à Develier (Suisse) : Histoire de l'implantation d'un Car-
mel. - (Paris), Prano Service, (1984), 16 p., ill.
(T. à p. de : Les Amis du monastère)

2001. SALVADÉ, Pierre. 125 ans de vie catholique à Bienne. Textes rédigés et ras-
semblés par le curé Pierre Salvadé. — Bienne, Cure catholique romaine, 1984,
161 p., ill.

2002. SALVADÉ, Pierre. La réintroduction de la liturgie catholique à Bienne, le 25
décembre 1858. — Annales biennoises, 1983, p. 195-206.

2003. SCHINDELHOLZ, Georges. La vie de l'Eglise dans le Jura. — Almanach
catholique du Jura, 100, 1985, p. 73-87, ill.

2004. STATUTEN des Domkapitels des Bistums Basel. Authentische Dokumente. -
Solothurn, Union Druck + Verlag AG, (1981), 61 S. + 1 Beilage (Notenaus-
tausch zwischen dem Eidgenossischen Departement für auswärtige Angele-
gen heiten und der Apostolischen Nuntiatur in der Schweiz).

2005. THEURILLAT, Denis. L'Eglise à la rencontre des jeunes. — Les Intérêts de
nos régions, N° 9, 54,1984, p. 195-197, ill.

286 ANABAPTISTES

2006. GERBER, Samuel. Les Anabaptistes dans le Jura. — Intervalles, N° 10,
1984, p. 14-21, ill., portr.

582



3. SCIENCES SOCIALES

31 DÉMOGRAPHIE

2007. BERNE, Canton/Office de statistique du canton de Berne. Recensement de
la population du 2 décembre 1980 : Données structurelles de la population ac-
tive. Résultats définitifs. — Berne, Office de statistique du canton de Berne,
1984, 43 p., tabl. (Contribution à la statistique du canton de Berne. Eléments
de production (série E), cahier 6).

2008. CEULEMANS, Jacques. L'immigration des habitants de Porrentruy à Mont-
béliard de 1890 à 1914. - Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 265-270.

2009. INSTITUT de recherche sur l'environnement construit (Lausanne). Jeunesse
rurale : les 15 à 21 ans du Clos-du-Doubs. Textes de Michel Bassand, Etienne
Christe, Uli Windisch. — Lausanne, (EPFL)/IREC, 1979,157 f. (Rapport de
recherche IREC, 10)

32 POLITIQUE

2010. PCSI. PARTI chrétien social indépendant. (Brochure de présentation du par-
ti). — Delémont, PCSI, 1984,1 dépliant.

2011. UNION et division des Suisses. Les relations entre Alémaniques, Romands et
Tessinois aux XIX® et XX® siècles. Journées d'études des 14 et 15 novembre
1980. Ecole polytechnique fédérale de Lausanne. Publié sous la direction de
Pierre Dubois. — Lausanne, Editions de l'Aire, 1983, 239 p.

323.1 QUESTION JURASSIENNE

2012. BASEL-LANDSCHAFT, Kanton. Aufnahme des Laufentals. Vorlage des

Regierungsrates an den Landrat vom 8. Februar 1983. — (Basel-Landschaft,
Kanton, 1983), 204 + 53 + 15 S.

2013. FELL, René. Le Jura secoue ses chaînes. Vingt questions — vingt réponses.
— (Delémont), Rassemblement jurassien, (1984), 144 p., croquis. (Collection
Liberté)

2014. 20® FÊTE de la jeunesse jurassienne. Vingt ans de lutte pour la liberté. Aperçu
du message politique de la jeunesse jurassienne de 1965 à 1984. — (Porren-
truy), Comité d'organisation de la Fête de la Jeunesse jurassienne/Comité ju-
rassien du Groupe Bélier, (1984, 67 p.), ill.

2015. JENKINS, John R. G. A geographical study of Jura separatism in Canton
Berne, Switzerland, and its implications for the swiss Confederation. — (Wa-
terloo, Ontario, Canada), 1980.
Vol. 1 : Textes. — 8 + 222 p.
Vol. 2 : Appendices : Bibliography, figures, tables. — 155 p., tabl.

2016. MEMOIRE adressé aux Etats successeurs des puissances du Congrès de
Vienne. Première partie : L'assembléë populaire réunie à Delémont le 20 mars
1965 à l'appel du Rassemblement jurassien. Deuxième partie : Démarche du
Rassemblement jurassien. — (Delémont, Rassemblement jurassien, 1984),
59 p.

583



2017. MURALT, Hanna. Region — Utopie oder Realität? Eine interdisziplinäre
Studie zu den Regionalisierungsbestrebungen im Kanton Bern. — Berne,
Benteli Verlag, 1983, 311 S. + 8 Karten als Beilage. (Helvetia politiea, Series
B, Bd. 19)

(Concerne Question jurassienne)
2018. La QUESTION (jurassienne) n'est pas résolue. Discours prononcés lors des

manifestations commémoratives. Dixième anniversaire de la victoire du 23

juin 1974. — (Delémont), Rassemblement jurassien, (1984), 47 p., ill.

327 POLITIQUE INTERNATIONALE

2019. SCHAFFTER, Roger. La compétence des cantons dans la politique extérieu-
re. — Annuaire suisse des sciences politiques, 24, 1984, p. 213-222.

33 ÉCONOMIE POLITIQUE ET SOCIALE

2020. CORBAT, Patrick. L'incidence de la politique industrielle régionale. Le cas
des régions dont l'économie est menacée. — Neuchâtel, Institut de Recher-
ches Economiques et Régionales/EDES, 1985, VIII + 223 p., cartes, tabl.,
graph.
(Concerne les cantons du Jura et de Neuchâtel)

2021. DELÉMONT, s'implanter à Delémont. Une capitale en développement. —
(Delémont, Municipalité, 1984), 8 p., ill.

2022. INVESTIR à Moutier. Succès assuré. — Moutier, Municipalité, (1984, 4 p.)
2023. JURA, République et Canton/Département de l'économie publique. Délé-

gué au développement économique : B(ernard) Kunz. A votre portée en Suisse
investissez dans un environnement de qualité proche des grands axes euro-
péens. Des mesures de promotion attractives, un accueil personnalisé. — De-
lémont, République et Canton du Jura, 1984,15 f.

2024. JURA, République et Canton/Département de l'économie publique. Service
des arts et métiers. Les travailleurs âgés n'ont-ils aucune chance de retrouver
un emploi? Non Un catalogue d'arguments à l'intention des employeurs et
des travailleurs. Traduction de Philippe Kaufmann. — Delémont, Service des
Arts et métiers, (1984), 11 p.

2025. JURA, République et Canton/Département de l'économie publique. Délé-
gué au développement économique. Votre partenaire en Suisse : la Républi-
que et Canton du Jura. Des hommes, des moyens. — Delémont, Délégué au
développement économique, 1985, 16 p., ill.

2026. JURA, République et Canton/Service des arts et métiers et du travail. Les tra-
vailleurs frontaliers dans la République et Canton du Jura. — Delémont, Ser-
vice des arts et métiers et du travail, 1985, 9 p., tabl.

2027. La NOUVELLE politique régionale. Le cas de l'Arc jurassien. Groupe d'Etu-
des Economiques. Editeurs : Denis Maillat, André Schoepfer, Françoise Voil-
lat. — Neuchâtel, Université, Division économique et sociale, 1984, 133 p.,
tabl., graph.

584



332 BANQUE ET CRÉDIT

2028. BANQUE Raiffeisen, Saint-Ursanne, 1934-1984. — Saint-Ursanne, Banque
Raiffeisen, 1984, 24 p., ill.

2029. BANQUE cantonale du Jura. Prospectus. Vente d'actions. 2000 actions à
Fr. 250.— nominal. Offre de vente du 2 au 7 mai 1985 (midi). — Porrentruy,
Banque cantonale du Jura, 1985, 10 p., ill.

336 FINANCES PUBLIQUES

2030. BERGER, Urs. Oeuvre commune d'importance pour une région en crise -
Wichtiges Gemeinschaftswerk für eine Krisenregion. — BE-Info, N° 2,1983,
p. 4-7, ill.
(Concerne le programme d'investissement complémentaire 1983/84 pour la
région Jura bernois, Bienne, Seeland)

2031. BERNE, Canton/Office de statistique du canton de Berne. Canton de Berne
(n.f.) Quotités d'impôt des communes 1984. — Berne, Office de statistique du
canton de Berne, 1984,71 p., tabl. (Contributions à la statistique du canton de
Berne. Série B, Statistiques des finances, cahier 23)

2032. BERNE, Canton (n.f.) : Quotités d'impôts des communes 1983 - Kanton Bern
(n.G.) : Gemeindesteueranlagen 1983. (bearb. :) Fritz Michel. — Berne, Servi-
ce de la statistique du canton de Berne, Commission Staufacher, 1983, 49 +
15 p., graph., 1 carte en couleur. (Contributions à la statistique du canton de
Berne. Série B, Statistiques des finances, cahier 21)

338 ÉCONOMIE, INDUSTRIE, ARTISANAT

2033. BAUDOIN, Gilbert. (Sous la direction de). Au temps des forgerons audin-
courtois : approche historique, économique, sociale des Forges d'Audincourt ;
contribution des élèves du L.E.P. Fernand Léger à la restauration du patri-
moine industriel de leur cité. — Montbéliard, Archives municipales (Service
éducatif), 1983. (Pochette pédagogique, 12)

2034. CHAMBRE de Commerce et d'Industrie du Jura. Le Canton du Jura et son
économie. — Revue économique franco-suisse, N° 4, 64,1984, p. 19.

2035. CUISENIER, Robert. La forge des ducs de Wurtemberg-Montbéliard à Au-
dincourt de 1616 à 1793. — Montbéliard, chez l'auteur (sous le patronage de
la Société d'Emulation de Montbéliard), 1983, 224 p., ill.

2036. DELÉMONT, Municipalité. Inventaire des professions. Enquête dans le sec-
teur économique, 1984. — Delémont, Municipalité, 1984, 54 p., tabl.

2037. DENIS, André. Economie jurassienne en chiffres 1983 (Analyse 1984). —
(Porrentruy), Banque cantonale du Jura, (1985), 7 p., tabl.

2038. Les FABRICANTS de fromage du Jura bernois. (Par) G. L. — Chambre
d'économie publique du Jura bernois, N° 17,1984, p. 11-17, ill.

2039. GUIDE de la sous-traitance des entreprises du Jura bernois. — La Neuveville,
Chambre d'économie publique du Jura bernois (CEP), 1985, (195 p.), ill.

2040. GUIDE de l'acheteur - Einkaufsführer. Les produits industriels du Jura ber-
nois (Suisse). Machines, outils, métallurgie, outillages, horlogerie, décolleta-

585



ge, appareils électriques, électronique, sous-traitance, etc. — La Neuveville,
Chambre d'économie publique du Jura bernois/Berne, Chambre de commer-
ce bernoise, (1985), 40 p.

2041. INDUSTRIE Franches-Montagnes. Horlogerie, mécanique, microtechnique
Uhrenindustrie, Mechanik, Mikromechanik Watches, Mechanic, Mi-

cromechanic. Publié par l'Association pour le développement économique
des Franches-Montagnes, ADEF. — Saignelégier, Association pour le déve-

loppement économique des Franches-Montagnes (ADEF), (1984), 46 p., tabl.
2042. KUNZ, Bernard. La politique de promotion économique de la République et

Canton du Jura. - Revue économique franco-suisse, N° 4, 64, 1984, p. 21- 24,
ill., carte, tabl.

2043. MAILLAT, Denis. Les effets économiques actuels de la frontière dans la ré-
gion jurassienne. — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 271-278.

2044. Les MÉTIERS de la microtechnique, de la mécanique et de l'électronique. —
Porrentruy, Ecole d'horlogerie et de microtechnique, (1984, 15 p.), 01.

2045. RÉPERTOIRE sommaire des sources iconographiques pour servir à l'étude
du monde industriel et artisanal dans le Pays de Montbéliard. Mise à jour juil-
let 1984. — Montbéliard, Archives municipales, 1984,13 p., ill.

2046. RÉPERTOIRE des capacités de sous-traitance de l'industrie régionale,
1985-86 : arc jurassien ; canton de Neuchâtel - Zulieferpotential eines Indus-
triegebietes, 1985-86 : Juragebiete ; Kanton Neuenburg - Directory of sub-
contracting opportunities of the regional industry, 1985-86 : Jura-arc ; canton
of Neuchâtel. — La Chaux-de-Fonds, Ret SA, Recherches économiques et
techniques, (1985), 193 p., ill.

34 DROIT, LÉGISLATION

2047. CEPPI, Charles. Les conclusions en procédure civile jurassienne. — Delé-
mont, Le Démocrate, 1984, 111 p.

2048. FOURNIER, Chantai. Criminalité et justice entre Porrentruy et Montbéliard
au XVIIIe siècle. — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 201-212.

2049. FROIDEVAUX, Philippe. Relations de droit et influences concurrentes en
Haute-Ajoie et dans la région de Blamont aux XVIe et XVIIe siècle. — Mont-
béliard/Porrentruy, 1984, p. 161-170.

2050. JURA, République et Canton/Bureau de la condition féminine. Droits de la
femme au travail. — Delémont, Bureau de la condition féminine, 1981, 24 p.,
ill.

2051. LIVER, Peter. Die staatsrechtliche und politische Bedeutung der bernischen
Kodification der privaten Rechts (1824-1830). — Zeitschrift des Bernischen
Juristenvereins, Nr. 10,119, 1983, S. 441-457.

2052. PIQUEREZ, Gérard. Traité de procédure pénale bernoise et jurassienne.
Tome 2. — Neuchâtel, Ides et Calendes, 1984, 350 p.

35 ADMINISTRATION

2053. JURA, République et Canton/Département de l'éducation et des affaires so-
ciales. Office du patrimoine historique. Pour une politique du patri-moine
par Roger Jardin, ministre. Bilan et perspectives, par Bernard Prongué. —
Porrentruy, Office du patrimoine historique, 1984, 32 p., 1 ill.

586



2054. JURA, République et Canton/Département de l'éducation et des affaires so-
ciales. Politique culturelle jurassienne, par Roger Jardin, ministre. — Delé-
mont, Département de l'éducation et des affaires sociales, 1984,17 p., tabl.

2055. JURA, République et Canton/Gouvernement. Définition et évaluation des
fonctions de l'administration cantonale. — (Delémont, République et Canton
du Jura, 1985), 1 classeur.

2056. JURA, République et Canton/Gouvernement. Formation permanente du
personnel. Programme des cours 1985. — Delémont, République et Canton
du Jura, 1985, (15 p.)

2057. NOIRJEAN, François. L'état civil dans la République et Canton du Jura. —
Revue de l'état civil, N° 11, 52, 1984, p. 354-358.

36 PRÉVOYANCE, AIDE ET ASSURANCES SOCIALES

2058. BIENNE dépanne : à travers les institutions sociales de la ville - Bieler Sozial-
führer, ein Wegweiser durch die sozialen Institutionen der Stadt. — Bienne,
Direction des oeuvres sociales, (1984), 79 + 79 p., ill.

2059. Un COURS de formation pour chômeurs. — UP Information, N° 17, octo-
bre 1984, 12 p.

2060. DELEMONT : Vers un Centre de la jeunesse et de la culture — Les Intérêts
de nos régions, N° 9, 54, 1984, p. 198-200, ill.

2061. JEANDUPEUX, Yves-André. Les jeunes face à la vie professionnelle. — Les
Intérêts de nos régions, N° 9, 54,1984, p. 206-208, ill.

2062. JEUNESSE 1984 (I) : « Conduis toi-même la barque... » — Les Intérêts de nos
régions, N° 9, 54, 1984, p. 191-216, ill.
(Outre les contributions citées à part, textes de Roland Schaller, Philippe Rais,
Denis Theurillat, Martin Keller, Jean-Claude Salomon)

2063. JEUNESSE 1984II : «Renouer le dialogue'. Dessins : François Tallat. — Les
Intérêts de nos régions, N° 10, 54, 1984, p. 218-242, ill.
(Textes de : Georges Rais, Jean-Marc Veya, Yves Richon, Philippe Garboni,
Hélène Amstutz, Denis Petitjean)

2064. JURA, République et Canton/Service de la Santé publique. Coordination
drogue. Rapport de la Commission cantonale. — Delémont, Service de la
Santé publique, 1984, 93 p.

2065. JURA, République et Canton/Service de la Santé publique. Groupe de travail
«Structures psychiatriques». Rapport. — Delémont, Service de la santé pu-
blique, 1982, 47 p.

2066. MEYER, Michel. Jeunesse et Sport dans le Jura bernois. — Les Intérêts de

nos régions, N° 9, 54,1984, p. 202-204, ill.
2067. RIAT, Philippe. Le mouvement scout (dans le Jura). — Les Intérêts de nos ré-

gions, N° 9, 54, 1984, p. 193-194, ill.

37 ENSEIGNEMENT, INSTRUCTION

2068. AMADO, Vittorio. L'informatique dans l'école jurassienne et plus particuliè-
rement à Porrentruy. — Bulletin de l'amicale des anciens élèves du Lycée can-
tonal, N° 40, 40,1984, p. 5-12, ill.

587



2069. BANDELIER, André. Les collèges des pays réunis à la France dans l'Univer-
sité impériale: monopole napoléonien ou concurrence ecclésiastique? —
Cinq siècles de relations franco-suisses, Hommage à Louis-Edouard Roulet,
Neuchâtel, 1984, p. 167-182.

(Concerne e. a. les collèges de Porrentruy et Delémont)
2070. BERN, Kanton/Amt für Berufsberatung Bern. Schulische Bildungswege im

Kanton Bern 1984/85. Informationen für Jugendliche, Eltern und Lehrer. —
Bern, Amt für Berufsberatung Bern, 1984,118 S.

2071. BERNE, Canton/Direction de l'instruction publique. Centre de perfection-
nement du corps enseignant. Perfectionnement du corps enseignant. Appro-
che d'oeuvres d'art. Fiches pédagogiques. — Tramelan, Centre de perfection-
nement du corps enseignant et Office de recherche pédagogique, 1983, 103 p.,
m.

2072. COURS de formation pour adultes. Cantons de Neuchâtel et de Berne fran-
cophone. Publication de l'association suisse pour l'orientation scolaire et pro-
fessionnelle à la demande des départements de l'Economie publique du can-
ton de Berne et de l'Instruction publique du canton de Neuchâtel — 1983. —
Zürich, ASOSP, 1983, 80 p.

2073. ÉCOLE d'horlogerie et de microtechnique (EHMP) — Porrentruy. 100® an-
niversaire. — (Porrentruy, Ecole d'horlogerie et de microtechnique, 1984), 28

p., ill.
2074. ÉCOLE secondaire de Saint-Imier, 1860-1985, 125 ans. Textes de: Germain

Juillet, Claude Jeandupeux, Robert Félalime, Pierre Siegenthaler, Francis
Bourquin. Photographies de: Michel Walliser et archives. — (Saint-Imier,
Ecole secondaire, 1985), 48 p., ill.

2075. HUBACHER, Marianne. 50 Jahre Lyceum Biel. — Bieler Jahrbuch, 1982,
S. 167.

2076. JURA, République et Canton/Département de l'éducation et des affaires so-
dales. Bureau de l'orientation scolaire et professionnelle. Des métiers, des for-
mations, des études... — (Porrentruy), Bureau de l'orientation scolaire et pro-
fessionnelle, 1984, 79 p., tabl.

2077. JURA, République et Canton/Ecole d'agriculture et ménagère rurale du Jura
— Service des constructions. Assainissement des bâtiments de l'Ecole d'agri-
culture du Jura. Rapport de planification à l'intention du Gouvernement. -
Courtemelon, Ecole d'agriculture et ménagère rurale du Jura/Delémont, Ser-
vice des constructions, 1981, 38 p. + 4 pl., tabl., 1 photographie.

2078. LACHAT, Marie-Josèphe. La formation professionnelle des filles. — Ixs In-
térêts de nos régions, N° 9, 54, 1984, p. 208-211, ill.

2079. MISEREZ, François. Du côté des campus : concilier formation et travail uti-
le. — Les Intérêts de nos régions, N° 9, 54, 1984, p. 211-216, ill.

38 TOURISME, COMMERCE, COMMUNICATIONS
ET TRANSPORTS

2080. ANDEREGG, Fritz. Die Kantons- und Bundes-Konzessionen bernischer Ei-
senbahnen und anderer Transportunternehmungen vom Jahre 1852 bis zur
Gegenwart. — Bern, Konzessionierte Transportunternehmungen des Kan-
tons Bern, 1983, 615 S.

588



2081. BEDAT, Bernard. Un géant du transport européen. — Jura pluriel, N° 6,
1984, p. 24, iU.

(Concerne Groupages express de Franche-Comté (GEFCO), à Fahy)
2082. BOILLAT, Alain. Politique des communications. Le Jura centré en lAn

2000? — Jura Pluriel, N° 6, 1984, p. 27-29, ill., 2 cartes.
2083. BOILLAT, Alain. Electrification de la ligne Delle-Belfort. Par la Transjurane

du rail... un métro interrégional. — Les Intérêts de nos régions, N° 3,55,1985,
p. 48-52, tabl.

2084. BREGNARD, Germain. Evolution du trafic ferroviaire Delémont-Delle :

Grandeur et décadence... — Les Intérêts de nos régions, N° 3, 55, 1985,

p. 35-42, ill., graph., tabl.
2085. CHÂTELAIN, Roger. Une opinion concernant l'origine de la foire de Chain-

don. — Bienne, Roger Châtelain, 1983, 6 f. dact.
2086. DENIS, André. Les Chemins de fer du Jura. Vers une ligne interrégionale. —

Jura Pluriel, N° 6, 1984, p. 25-26, ill., 1 carte.

2087. DENIS, André ; GENTIL, Pierre-Alain. Transit par route. GEFCO, un exem-
pie à suivre? (Propos de Jean-Pierre Périat, recueillis par A. Denis et P.-A.
Gentil). — Les Intérêts de nos régions, N° 3, 55, 1985, p. 43-45, ill., graph.

2088. ERARD, Francis. Le tourisme dans le canton du Jura : une politique concer-
tée au service d'un tourisme « sur mesure ». — Revue économique franco-
suisse, N° 4, 64, 1984, p. 25-27, ill.

2089. FAIVRE, Jean. La Transjuranne. Propositions : développement, protection
de l'environnement. Préface du professeur Jean Labasse. — Porrentruy, Edi-
tions du Faubourg, 1984,167 p., ill., schémas, graph., croquis.

2090. GENTIL, Pierre-Alain. Boncourt-Delle : un point frontière à développer.
(Propos de Pierre Henzelin et Francis Boillat, recueillis par P.-A. Gentil). —
Les Intérêts de nos régions, N° 3, 55,1985, p. 46-47, ill.

2091. JURA, République et Canton/Département de l'environnement et de l'équi-
pement. Service de l'aménagement du territoire. Transjurane. Examen du tra-
cé de la Transjurane et de ses implications dans les domaines de l'urbanisa-
tion, de la protection des sites et des paysages. — Lausanne, Urbaplan,1984,
62 p. + 9 plans, tabl.

2092. KAENEL, Jean von. 1884-1984,100 ans de Chemins de fer du Jura. — Tavan-
nés, Chemins de fer du Jura, 1984,179 + 46 p., ill.

2093. La LIGNE interjurane, La Chaux-de-Fonds — Delémont. — Tavannes, Di-
rection des Chemins de fer du Jura, (1984), 1 dépliant.

2094. MAISONS de vacances, Jura Suisse Ferienhäusern, Jura Schweiz Holi-
days houses, Jura Switzerland. — (Moutier), Office jurassien du tourisme,
(1984), 24 p., ill., 1 carte, 1 bulletin de réservation en annexe.

2095. MATTHEY, M. Etude pilote « Intégration des systèmes de transport ; interac-
tions entre les intérêts régionaux et nationaux ; le cas de la Chaîne jurassien-
ne». — Aménagement du territoire, Bulletin d'information, N° 3, 12, 1984,

p. 23,1 carte.

2096. (SIEGENTHALER, Francis). Une semaine dans le Jura, séjour à Delémont
- visite des Franches-Montagnes, itinéraires pédestres et routiers. 2® édition.
— Delémont, SIRD, Syndicat d'initiative de la région delémontaine, (1981,26
p.), croquis.

589



2097. SYNDICAT d'initiative régional (SIR). Loisirs — Accueil. Ajoie — Clos du
Doubs. Jura Suisse. Guide 85. — Porrentruy, SIR, 1985, 24 p., ill.

2098. TRAFIC international de transit : une vocation nouvelle pour le Jura — Les
Intérêts dans nos régions, N° 3, 55, 1985, p. 33-52, ill., graph., tabl.

2099. VUILLE, Louis. Relations postales de MM. Fischer avec la France de 1786 à
1828. — Histoire postale, N° 13, 4, 1983, p. 9-11, N° 14, p. 12-15, N° 15,

p. 10-14, ill.

39 COUTUME, FOLKLORE

2100. BEAUQUIER, Charles. Les mois en Franche-Comté : Croyances et coutu-
mes populaires. — (Obernai), J. P. Gyss, Au souffle du terroir, 1984,179 p., ill.
(Réédition de l'ouvrage publié à Paris en 1900 sous le titre «Traditions popu-
laires : les mois en Franche-Comté »)

5. SCIENCES EXACTES

50 SCIENCES NATURELLES, SITES PROTÉGÉS

2101. GEISER, Frédy. Monographie en sol aride. — Intervalles, N° 10, p. 5-13, ill.,
portrait.
(Concerne crêtes du Jura)

2102. GOBAT, Jean-Michel. Importance des bordures de tourbières pour la protec-
tion des hauts-marais : exemple de deux tourbières du Jura suisse. — Bulletin
de la Société neuchâteloise des Sciences naturelles, 107,1984, p. 25-58, ill.
(Tourbières étudiées : tourbières de la Burtignières, Vallée de Joux, VD ; tour-
bière des Pontins, Sud de Saint-Imier, BE)

2103. WAGNER, Gerhart ; LAUBER, Konrad. Les plantes et les animaux protégés
du canton de Berne. Edité par l'Association cantonale bernoise pour la pro-
tection de la nature. Trad. J.-P. Biber et Cl. Béguin. — Berne, P. Haupt, 1985,
47 p. texte et cartes, 176 p., illustrations en couleur.
(Existe aussi en version allemande)

55 GÉOLOGIE, MÉTÉOROLOGIE, HYDROLOGIE

2104. DUCOMMUN, Alain. Qualité biologique globale des trois principaux cours
d'eau du réseau hydrographique de la vallée de Tavannes (Jura plissé) : le Cha-
luet, la Trame et la Birse. — Bulletin de la Société neuchâteloise des sciences
naturelles, quatrième série, 108, 1985, p. 103-122, 10 figures et 5 tableaux.

590



56 PALÉONTOLOGIE

2105. BEAUMONT, Gérard de; CHAMBRIER, Alain de; WEIDMANN, Marc.
Présence d'Eucricetodon (Rodentia) dans la Molasse marine du synclinal de
Tavannes (Jura bernois). — Bulletin de la Société vaudoise des Sciences natu-
relies, N° 365, fasc. 1, 77, 1984, p. 73-78,1 pl., ill.

58 FLORE

2106. FLORE du Jardin jurassien. Liste complète des plantes en culture dans le Jar-
din jurassien. Réédition et compléments du fascicule N° 2. — Porrentruy,
Musée jurassien des sciences naturelles, Jardin botanique, 1984, 82 p., cro-
quis. (Jardin botanique, 7).

2107. STRAUB, François. Variabilité comparée d'Achnanthes lanceolata (Bréb.)
Grun. et dAchnanthes rostrata 0/strup (Bacillariophyceae) dans huit popula-
tions naturelles du Jura suisse. I : Approche morphologique. — Bulletin de la
Société neuchâteloise des sciences naturelles, quatrième série, 108, 1985,

p. 135-150, 11 figures.
(Concerne e.a. le Ruisseau du Cornât près de Delémont et ses algues Diato-
mées du genre Achnanthes)

2108. VILLARD, Maurice W. Le Haut Chasserai, paradis floral. — Intervalles,
N° 10, 1984, p. 35-41, ill.

59 FAUNE

2109. BASSIN, Philippe ; HUBER, Charles ; ZUBER, Martin. Beitrag zur Ernäh-
rung des Raubwürgers (Lanius excubitor) in der Nordwestschweiz (Ajoie,
Kanton Jura). — Jahrbuch Naturhistorisches Museum Bern, 1981-1983,
S. 217-230, 1 Thfel.

2110. BIBER, Olivier. Biometrische Angaben über Ringdrossel (Turdus torqua tus
alpestris und P.t. torquatus). — Jahrbuch Naturhistorisches Museum Bern,
1981-1983, S. 231-262,13 Taf.
(Concerne e.a. Chasserai)

2111. CATALOGUE des papillons (Macrolépidoptères) du canton du Jura et ré-
gions limitrophes. Etabli par Michel Joss. — Actes de la Société jurassienne
d'Emulation, 87, 1984, p. 207-253, ill.

2112. EXPOSITION Romande d'oiseaux, 21-23 octobre 1983. Porrentruy, 700 ans,
1283-1983, Charte de Rodolphe de Habsbourg. Collège Stockmar, Rue A.
Cuenin II. Palmares. Organisation : La Bergeronnette, Porrentruy. — Porren-
truy, La Bergeronnette, 1983, 23 p.

2113. JUILLARD, Michel. La chouette chevêche. — Prangins, «Nos oiseaux», So-
ciété romande pour l'étude et la protection des oiseaux, 1984,244 p., ill., dess.,
tabl.

2114. JUILLARD, Michel. Ecoéthologie de la chouette chevêche, Athene noctua
(Scop), en Suisse. Thèse présentée à la Faculté des sciences de l'Université de
Neuchâtel pour obtenir le grade de docteur ès sciences. — Michel Juillard, La
chouette chevêche, 1984, p. 13-194, ill.

591



6. SCIENCES APPLIQUÉES - MÉDECINE -
TECHNOLOGIE

61 MÉDECINE

2115. HUG, Markus. Sexualité adolescente et éducation sexuelle: réalités et sou-
haits des jeunes Jurassiens de 15 à 19 ans. Thèse présentée à la Faculté de Mé-
decine de l'Université de Lausanne pour l'obtention du grade de docteur en
médecine. — Sierre, (chez l'auteur), 1984, 190 p., tabl., graph. (Université de
Lausanne, Faculté de médecine polyclinique psychiatrique universitaire.

62 TECHNOLOGIE, ÉPURATION DES EAUX

2116. BOUVIER, Jean-Claude. Aspects quantitatifs de la protection des eaux dans
le canton du Jura. — Actes de la Société jurassienne d'Emulation, 87, 1984,

p. 257-268, avec une carte en annexe.

63 AGRICULTURE, SYLVICULTURE, ÉLEVAGE,
CHASSE, PÊCHE

2117. CHARMILLOT, Raphaël. Un essai de diversification dans le Jura : les légu-
mes de plein champ. — Les Intérêts de nos régions, N° 6, 54, 1984,

p. 125-135, ill.
2118. GESCHICHTLICHER Rückblick über den Weinbau am Bielersee. — Mit-

teilungsblatt (des) Verein(s) Rebbaumuseum am Bielersee, Nr. 2 und 3, 1983,
S. 5-8 und 3-8.

2119. JURA, République et Canton/(Ecole d'agriculture et ménagère du Jura).
Contribution au développement rural (Rapport de politique agricole). —
Courtemelon, (Ecole d'agriculture et ménagère du Jura), 1983, 196 + 20 p.,
tabl.

2120. LEDERMANN, Elizabeth. La vie à la ferme. — Intervalles, N° 10, 1984,

p. 22-27, ill., portr.
(Concerne les Prés-de-Cortébert)

2121. RAMSEYER, Reynold. Les délices du Sud. (Autour des vins de La Neuvevil-
le). — Jura Pluriel, N° 6, 1984, p. 15-17, ill.

2122. RENFER, André ; CHETELAT, Philippe. Le drainage de la plaine de Belle-
vie. — L'Hôta, N° 8, février 1985, p. 23-27, ill.
(Concerne Courroux-Courcelon)

2123. SIEGENTHALER, Pierre. La famille Tschanz, par exemple. — Intervalles,
N° 10, 1984, p. 28-33, portr.
(Concerne Mont-Soleil)

2124. ZURFLUEH, Fritz. 200 Jahre Rebgesellschaft Twann-Ligerz-Tüscherz. —
Tätigkeitsberichts 1982/83 der Oekonomischen der gemeinnützigen Gesell-
schaft des Kantons Bern, S. 3-6.

592



64 SCIENCES MÉNAGÈRES

2125. TERROIR bernois, cuisine bernoise Bärner Bode, bärner Chuche Ber-
ner Boden, Berner Küche - Berne, Benteli Verlag, 1984,104 p., ill.

7. ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE - JEUX - SPORTS

70 GÉNÉRALITÉS

2126. BAUMGARTNER, Marcel. EAxt pour l'Aar : l'art bernois au XX® siècle. Tra-
duction : Gérard Burren. — Wabern, Büchler, 1984, 318 p., ill.

72 ARCHITECTURE, ÉGLISES, CHÂTEAUX

2127. DELEMONT, Commune/Aménagement local. Rapport final. Préambule,
les objectifs, les plans directeurs, la réglementation fondamentale, annexes.
Groupe d'UA urbanisme/architecture, D. Nusbaumer, Arch.-urb. FUS SIA.
— (Delémont, Commune), 1981, 50 p., ill. (Rapport N° 3.)

2128. GOGNAT, Nicolas. Greniers jurassiens (Inventaire de Lajoux : 1853-1984). -
L'Hôta, N° 8, février 1985, p. 3-14, ill, tabl.

2129. HAUSER, Michel. L'église de Bressaucourt. Un monument néoroman dans
la campagne jurassienne. — Nos monuments d'art et d'histoire, N° 2, 36,
1985, p. 165-169, ill.

2130. HAUSER, Michel ; FRUTIGER, Roland. A la découverte de nos fontaines.
(Textes de Michel Hauser. Photos de Roland Frutiger). — Banque cantonale
du Jura, Rapport de gestion, 1984, p. 8-9, 18, 26, 30-31, 34-35.

2131. La MISE en oeuvre de la réhabilitation du logement des régions de montagne.
Une politique victime de son succès, par Gérard Chevalier, Michèle Antipas,
Michel Bassand, Patricia Dumont. — Lausanne, Ecole polytechnique fédéra-
le, Département d'Architecture, Institut de recherche sur l'environnement
construit IREC, (1984), 224 p, tabl, graph. (Rapport de recherche, 55.)

2132. QUERVAIN, Francis de. Gesteinsarten an historischen Bau- und Bildwerken
der Schweiz. Aufzeichnungen 1954-1983. Band 9: Bern, Jura. — Zürich,
ETH Institut für Denkmalpflege, 1984, 231 S, III.

2133. SAINT-URSANNE. Führer der Collégiale. Fotos von Jacques Bélat. —
Saint-Ursanne, römisch-katholische Pfarrei, 1982, 52 S, III..

2134. SAINT-URSANNE. Guide de la collégiale. Photos de Jacques Bélat. —
Saint- Ursanne, commune ecclésiastique, 198^, 48 p, ill.
(Textes de Georges Schindelholz, Michel Hauser, Jean-Paul Prongué, Her-
mann von Fischer, Roger Jardin, Pierre Migy)

593



73 SCULPTURE ET ARTS APPARENTÉS

2135. BURRI, Peter. Erica Pedretti, Objektmacherin und Schriftstellerin. — Kunst-
Bulletin des Schweizerischen Kunstvereins, Nr. 4, 1985, S. 11-14, 111.

(Erika Pedretti vit à La Neuveville depuis 1974)
2136. SCHULTE, Bernhard. Ein neues Pfennig Bischofs Theoderiches von Basel. -

Festschrift Herbert A. Cahn, Basel, 1985, S. 131-134, III.
2137. SPSAS (Società pittori, scultori e architetti svizzeri, Sezione Ticino et Jura)

— Jura. Angi — Henry — Houriet — Jeanbourquin — Stekoffer. Peintures,
gravures, dessins, sculptures. 16 giugno — 8 luglio 1984. — (Locarno),
SPSAS, 1984, 25 p., ill.

74 DESSINS, MÉTIERS D'ART

2138. DELÉMONT. 12 reproductions de dessins de François Michalski. (Texte de
présentation de Jean-Louis Rais). — (Porrentruy), Editions du Faubourg,
(1984, 12 feuillets), ill. (Collection «Pochettes du Jura», 3)

75 PEINTURE

2139. ALLEMAND, Pierre ; VOLLICHARD, Dominique. Marc Jurt. Musée ju-
rassien des beaux-arts, Moutier (du 24 mars au 15 avril 1984). (Texte de :) Pier-
re Allemand, Dominique Vollichard. — (Moutier, Musée jurassien des beaux-
arts), 1984, (40 p.), ill.

2140. BERTHOLD, Marcel. Les éléments d'architecture dans les aquarelles d'Achil-
le Schirmen Description et utilisation. — Nos monuments d'art et d'histoire,
N° 2, 36, 1985, p. 185-188, ill.

2141. BODJOL, peintre et verrier. Texte de : Pierre Fasel, conservateur du Musée du
Vitrail, Romont; William Jacques, comédien, Bellevue-Genève ; Jacques-
Michel Pittier, écrivain, Joustens-Mézery ; Jean-Claude Collet, professeur,
Montherod. — Yverdon-les-Bains/Moutier, Editions Sidrine XXIIIe siècle,
1984, 95 p., Ü1.

2142. Les LAUREATS de la Fondation Joseph et Nicole Lâchât au Musée jurassien
des Beaux-Arts, Moutier. Liuba Kirova, Pierre Marquis, Francis Monnin,
Jean-Claude Prêtre, Gérard Tolck, Rémy Zaugg. — Moutier, Club jurassien
des Arts, 1984, 68 p., ill.

2143. VALLOTON, Jean-Pierre. Tristan Solier face à l'éclair obscur. — Repères,
N° 10, 1984, p. 157-160, ill.
(Tristan Solier Paul-Albert Cuttat)

76 ARTS GRAPHIQUES

2144. August CUENI. Sämtlische Holzschnitte. Hrsg. : Stiftung August Cueni. —
Zwingen, Stiftung August Cueni, 1983,132 S., III.

2145. MICHALSKI, François. Porrentruy. 12 reproductions de dessins de François

594



Michalski. Postface de Roger Monnat. — (Porrentruy), Editions du Fau-
bourg, (1983, 12 feuilles). (Collection «Pochettes du Jura», 4)

2146. MICHALSKI, François. ÈAjoie. 12 reproductions de dessins de François Mi-
chalski. Texte de Martin Œuvray. — Porrentruy, Editions du Faubourg, 1985,
12 pl., dessins. (Collection «Pochettes du Jura»).

2147. PHOTOGRAPHES du canton de Berne - Fotografen aus dem Kanton Bern.
— Berne, Commission cantonale de photographie et de cinéma, 1983,162 f.,
ill.
(Concerne Georges Basas, Moutier ; Pierre Bohrer, Corcelles ; Alfred Borer,
Laufon ; Christian Bonzon, Bienne ; Jeanne Chevalier, Bienne ; Jacques De-
gen, La Neuveville ; Claude Fleury, Bienne ; Walter Imber, Laufon ; Philippe
Maeder, Bienne; Simone Oppliger, Penthalaz; Guy Perrenoud, Bienne;
Denys Surdez, Malleray; Jean-Claude Wicky, Moutier)

77 PHOTOGRAPHIES

2148. OPPLIGER, Simone. Mont-Soleil : quatre saisons sans parole. — Intervalles,
N° 19, 1984, p. 51-63, ill.
(Seulement des photos)

2149. PHOTO-CLUB de Courroux et environs. Le connaissez-vous Kennen Sie
ihn Photoclub Courroux, 1974-1984. — Photoamateur, Nr. 10,1984, S. 7-17,
IU.

2150. TRISTAN Solier. Passage du photographe. — Jura Pluriel, N° 6, 1984,

p. 34-35, ill.
(Concerne Robert Siegenthaler)
(Tristan Solier Paul-Albert Cuttat)

78 MUSIQUE

2151. BOURQUIN, Francis. Une oeuvre en chantier. — Intervalles, N° 11, 1985,

p. 67-72.
(Concerne :Clameurs du monde, oratorio profane pour la Fête cantonale des
chanteurs bernois, 25/26.05.1986, à Bienne)

2152. CATTIN, Marcel. Aperçu de l'art choral dans le Jura bernois, le canton du
Jura et à Bienne. — Intervalles, N° 11, 1985, p. 51-56, ill.

2153. DEVAIN, Henri. Musiciens de chez nous. Un parolier raconte... Préface de
Henri Monnerat, professeur. — Porrentruy, Editions du Faubourg, 1984,110
p., ill. (Collection du Terroir)

2154. L'ECOLE de musique du Jura bernois. - Intervalles, N° 11, 1985, p. 57-60.
2155. FESTIVAL des fanfares du Groupement du Haut de la Vallée de la Sorne. 25=

anniversaire. Glovelier, 8 et 9 juin 1985. — (Glovelier, Comité d'organisation
du 25= anniversaire, 1985, 56 p.)

2156. FÊTE régionale des Céciliennes, les 18 et 19 mai 1985, à Courtételle. — (Cour-
tételle, Comité d'organisation de la fête régionale des Céciliennes), 1985,44 p.,
ill.

2157. GRIN, Micha; CURCHOD, Dominique. La Romandie chante — Lausan-
ne, Editions Pierre-Marcel Favre, 1984,184 p., ill.

595



2158. HALLER, Charles. Le Conservatoire de Bienne : quelques notes... de présen-
tation. — Intervalles, N° 11,1985, p. 47-50.

2159. HEINIGER, Bernard. Le XIV" Festival international de jeunes organistes. -
Intervalles, N° 11,1985, p. 43-46.

2160. MAMIE, Jean. Compositeurs prévôtois. — Intervalles, N° 11,1985, p. 85-94.
(Concerne Henri Germiquet, Roger Châtelain, Roger Meier, Christian Giger
et André Meyer)

2161. PELLATON, Francis. La Société d'Orchestre de Bienne (SOB). — Interval-
les, N° 11, février 1985, p. 34-41, ill.

2162. SCHLATTER, Christian. Le Rock'n roll en Romandie : chronique des an-
nées 60. Disque 30 cm + cassette. — Lausanne, Editions Piantanida, 1984,
119 p.

79 DIVERTISSEMENTS, JEUX, SPORTS

2163. ALTWEGG, Jiirg. Leben und Schreiben im Welschland. Porträts, Gespräche
und Essays aus der französischen Schweiz. — Zürich, Ammann Verlag, 1983,
158 p.
(Contient : S. 232-236 : Zouc's Zoo)
(Zouc Isabelle von Allmen)

2164. JEANNET, Daniel. Zouc revient des ténèbres. — Public, magazine du specta-
cle, N° 34, mars-avril 1985, p. 1 et 2, dessin, portrait.
(Zouc Isabelle von Almen)

2165. MOLLIET, Jean-Pierre. Motocross à Ederswiler: Une piste permanente.
(Ederswiler, haut-lieu du motocross). — Jura Pluriel, N° 6,1984, p. 30-31, ill.

2166. SALOMON, Jean-Claude. Les tâches d'un office de sport. — Les Intérêts de
nos régions, N° 9, 54, 1984, p. 204-205, ill.
(Concerne le canton du Jura)

2167. S(PORTS)-R(EUNIS), Delémont, 75= anniversaire, 1909-1984. Journées offi-
cielles 21/22 septembre 1984. Texte de Maurice Rais. — (Delémont, Comité
d'organisation du 75= anniversaire des Sports-Réunis à Delémont, 1984),
32 p., ill.

2168. Le TIR cantonal jurassien, 1984. Delémont et environs 29 juin — 8 juillet
1984. Programme des manifestations. — (Delémont, Association cantonale
de Tir), 1984, 60 p., ill.

8. LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTÉRATURE

80 LINGUISTIQUE

2169. BEAUQUIER, Charles. Vocabulaire étymologique des provincialismes usités
dans le département du Doubs. — Marseille, Laffitte-Reprints, 1983, 304 p.
(Réimpression en facsimilé de l'édition de Besançon, Dodivers, 1881)

2170. BOURQUIN, Francis. « De l'amnios à l'amnésie » ou variations sur diverses
catégories de langage. — Le pays, la langue, Porrentruy, 1985, p. 63-75.

596



2171. BRAHIER, Gaston. Dichcoué prononcie è Pîedjouse lo 26 ôt 1984. —
L'Hôta, N° 8, p. 64-68, ill.
(Pîedjouse Pleujouse)

2172. BRIDEL, (Philippe-Sirice) ; FÄVRAT, (Louis). Glossaire du patois de la Suis-
se romande. — Genève, Slatkine, 1984, 565 p.
(Réimpression de l'édition de Lausanne de 1866)

2173. CASANOVA, Maurice ; VOILLAT, François. Unité et diversité des patois ju-
rassiens (Notes). — Le pays, la langue, Porrentruy, 1985, p. 13-20, 113-118,
cartes.

2174. CHRISTE, Jean. Défendre les patois Pourquoi — L'Hôta, N° 8, février
1985, p. 35-45, cartes.

2175. DONDAINE, Colette. Présentation des parlers comtois. — Société d'Emula-
tion du Jura, Travaux (1981-1982), 1984, p. 47-69, 1 carte.

2176. FEHR, Hermann. Die Zweisprachigkeit in der Bieler Stadtverwaltung. —
Bieler Jahrbuch, 1982, S. 101-104.

2177. IM HOF, Ulrich. Französisch/Deutsch: die Frage des Bewusstwerden der
Mehrsprachigkeit in der vorrevolutionären Schweiz. — Cinq siècles de rela-
tions franco-suisses, Hommage à Louis-Edouard Roulét, Neuchâtel, 1984,

p. 141-150.
2178. JUNOD, Roger-Louis. Langue parlée, langue écrite. — Le pays, la langue,

Porrentruy, 1985, p. 93-100.
2179. LOVIS, Gilbert. Récits traditionnels et renaissance dialectale dans le Jura. —

L'Hôta, N° 8, février 1985, p. 46-61, ill.
2180. LOVIS, Gilbert. Perplexité linguistique d'un Jurassien. — Le pays, la langue,

Porrentruy, 1985, p. 21-32.
2181. LUISIER, Marie-Josèphe. Année romande du patois : Un parler, une âme. -

Construire, N° 22, 1985, p. 1-2, ill.
2182. MONNIER, Jean-Pierre. Continuités. — Le pays, la langue, Porrentruy,

1985, p. 85-92.
2183. Le PAYS, la langue. (Textes de:) Francis Bourquin, Roger-Louis Junod, Gil-

bert Lovis, Jean-Pierre Monnier, Jean-Paul Pellaton, Hughes Richard, Tris-
tan Solier, Raymond Tschumi, Alexandre Voisard, Maurice Casanova et
François Voillat. Avant-propos de Pierre Chappuis. — Porrentruy, Editions
du Pré-Carré/Institut jurassien des sciences, des lettres et des arts, 1985,127
p., cartes. (Cahier de l'Institut jurassien des sciences, des lettres et des arts, 2).

2184. PELLATON, Jean-Paul. Des langages reçus à l'écriture. — Le pays, la langue,
Porrentruy, 1985, p. 77-83.

2185. PIDOUX, Edmond. Le langage des Romands. Dessins de Christine Ber-
thoin. 2= édition (remaniée). — Lausanne, (UAlliance culturelle romande et
l'Association suisse des journalistes de langue française), 1984, 176 p., ill.
(Contient : p. 163-173 : Lexique jurassien)

2186. RICHARD, Hughes. Ces mots par qui demeurer en enfance. — Le pays, la
langue, Porrentruy, 1985, p. 41-56.

2187. THOMM, Michel. Emprunts et xénismes germaniques dans le parler de l'an-
cienne principauté de Montbéliard. — Etudes rhénanes : Mélanges Oberlé,
1983, p. 257-274.

2188. TRISTAN SOLIER. Le gandin repenti. — Le pays, la langue, Porrentruy,
1985, p. 57-62.
(Tristan Solier Paul-Albert Cuttat)

597



2189. TSCHUMI, Raymond. A vol d'avion. - Le pays, la langue, Porrentruy, 1985,

p. 33-39.
2190. Die VIERSPRACHIGE Schweiz von Jacken C. Arquint, Iso Camartin, Wal-

ter Haas, Pierre Knecht, Ottavio Lerrati, Florentin Tutz, Robert Schläpfer. —
Zürich, Exlibris Buchclub, 1984, 356 S., Karten.

2191. VOISARD, Alexandre. Les dits de ma mère. - Le pays, la langue, Porrentruy,
1985, p. 101-111.

84 LITTÉRATURE

2192. BEMONT, Marc. Jeanne — En souvenir de Jeanne Froidevaux dite « la Sain-
te de la Bosse», 1596-1625. — Actes de la Société jurassienne d'Emulation,
87,1984, p. 121-199.

2193. BOURQUENEZ, Jeanne. Les Fleurs du Souvenir. (Roman). — Boncourt,
Jeanne Bourquenez, 1984,148 p., dessins.

2194. BOURQUENEZ, Jeanne. Poésies jurassiennes. Postface de Thérèse Rovelli.
— Boncourt, Jeanne Bourquenez, 1985, 51 p.

2195. CHRISTE, Jean - Le Vadais. Dos le gros nouchie. Sous le gros noyer. Dessins
d'Ernest Guélat. —• (Moutier), Editions Pro Jura, 1984, 95 p., ill.

2196. DJOSET Barotchèt. Lo bené d'iai Madleinne. — Almanach catholique du
Jura, 100,1985, p. 61-65, ill., portrait.
(Djosèt Barotchèt Joseph Badet)

2197. FRAINIER, Maurice. Les beaux jours ou la vie des abeilles. Roman. Préface
d'André Fournier. — Courrendlin, (chez l'auteur), 1984, 119 p., ill.

2198. FRAINIER, Maurice. Au café de l'Ange. Chronique bruntrutaine des années
1920 à 1936. Préface de Jean Christe alias Le Vadais. Dessins de Pierre Michel.
— (Porrentruy, Maurice Frainier), 1985, 168 p., ill.

2199. GRAF, Marion. Pierre Chappuis : le néant et la profusion. — Samedi littérai-
re, 12.01.1985, p. Ill, ill.

2200. JACKSON, John-E. « L'évêque du Jura » prend sa retraite. - Samedi littéraire.
02.03.1985, p. II, Ü1.

(Concerne Pierre-Olivier Walzer)
2201. JAKUBEC, Doris. Apre et grave, la voix de Pierre Voélin. — Samedi littéraire,

09.03.1985, p. III.
2202. De l'ORDRE et de l'aventure. Mélanges offerts à Pierre-Olivier Walzer. (Tex-

tes de Jean Roudaut, Raymond Pouilliart, Louis Forestier, etc). — Neuchâtel,
Editions de la Baconnière, 1985, 208 p. (Langages).
(Contient: p. 195-205: Rickenbacher, Rolf. Bibliographie des oeuvres de
Pierre-Olivier Walzer).

2203. PORRENTRUY, Municipalité. Contes et récits. Travaux des lauréats du con-
cours de textes. Porrentruy 700= Avant-propos de Georges Cramatte. - Por-
rentruy, Municipalité, 1983,103 p.

2204. Le ROSSIGNOL de Rossemaison. Bande dessinée conçue et réalisée par la
classe de Gilbert Lovis durant la semaine hors cadre du 10 au 14 juin 1985. —
Rossemaison, Gilbert Lovis, 1985, 15 p., ill.

2205. SARAZIN-HEIDET, Gaby; FAURE, Edgar. Légendes d'Alsace et de
Franche-Comté. — Strasbourg, 1982,163 p., ill.

598



2206. SURDEZ, Denys. L'introuvable Paradis. — Almanach catholique du Jura,
100, 1985, p. 49-55, ill.
(Concerne: La Charbonnière (La Goule), Clos du Doubs, Franches-
Montagnes)

9. MONOGRAPHIES REGIONALES - GÉOGRAPHIE -
HISTOIRE

90 MONOGRAPHIES RÉGIONALES

2207. ANCIENNES cartes postales de Delémont. Reproductions d'ancienne cartes
postales, série A, (16 cartes). — Delémont, Nouss Carnal, photographe/Im-
primerie Le Démocrate SA, (1984), 16 cartes postales.

2208. ARNOUX, Michel. Le Noirmont : un village périphérique face à son avenir
économique. Etude de Michel Arnoux. — Les Intérêts de nos régions, N° 8,
54, 1984, p. 165-190, ill.

2209. BANDELIER, André ; DEBARD, Jean-Marc. Des régions proches, et sépa-
rées — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 9-12.

(Concerne Montbéliard et Porrentruy)
2210. BERNE. Un canton se présente. Par l'image et par le texte. — Berne, Office

d'information du canton de Berne, 1984, 31 + 80 p., ill., tabl., croquis, + 1

carte et 1 dépliant.
2211. 1384-1984, Les Franches-Montagnes. — Le Noirmont, Section des Franches-

Montagnes de la Société jurassienne d'Emulation, 1984, 261 p., ill., ; 1 carte.
(Préface de Paul Jubin. Textes de : Philippe Froidevaux, Bernard Prongué,
François Noirjean, Jean-Paul Prongué, Bernard Beuret, Claude Rebetez,
Ephrem Jobin, Marie Marer, Pierre Paupe, Michel Boillat, Michel Hauser,
Benoîte Saulcy, Jean-Marie Nussbaumer, Paul Jubin, Paul Simon, Rémi Boil-
lat, Louis Girardin, François Boillat, Willy Houriet, Jean Zahnd, Marcel S.

Jacquat, Simone Bouillaud, Maxime Jeanbourquin.)
2212. FROIDEVAUX, André. Double anniversaire pour le nouveau canton (du

Jura) : Le poids de la souveraineté. — Construire, N° 41, 1984, p. 1 et 23, ill.
2213. GILLIERON, René. Das Birseck kommt zu Baselland. — Jurablätter, 45,

1983, S. 115-120, Abb.
2214. GILLIERON, René. Geschichte des Birsecks : von Frankreich zu Baselland.

— Baselland vor 150 Jahren, Liestal, 1983, S. 85-104.
2215. GIRARD, Benoît ; LACHAT, Laurent. Glovelier à la lumière de son passé.

Texte de Benoît Girard. Photos de Laurent Lâchât. — Glovelier, (Commune
mixte), 1984, 48 p., ill.

2216. GRESSET, Maurice. De la ville impériale à la capitale de la Franche-Comté :

Besançon dans la seconde moitié du XVIP siècle. — Pouvoir, ville et société,
1983, p. 591-606.

2217. IMAGES du vieux Porrentruy. Textes de Roger Ballmer. Photographies de

Jacqueline Bédat-Henry. Avant-propos de Jean-Paul Kuenzi. — Delémont,
Editions du Démocrate, 1984, 73 p., ill.

599



2218. IMAGES 84. 1100= anniversaire de Saint-Imier. Textes de Charles Baertsche.
Photographies de Francis Ramseyer, Roland Chédel, Georges Gagnebin,
Henri Waelchli, André Moret. Graphisme de Patrick Voumard. — Saint-
Imier, Commission Images 84, (1984), 120 p., ill.

2219. JERMANN, Leo. Blauen. Bann und Dorf. Verfasst und zusammengestellt
von Leo Jermann und verschiedene Mitarb. Hrsg. vom Gemeinderat Blauen.
— Blauen, Gemischte Gemeinde, 1981, 148 S., 10.

2220. MONTBELIARD/Archives municipales (Service éducatif) ; PEGEOT, Pier-
re. Le Pays de Montbéliard et l'Ajoie à la fin du Moyen Age : La terre et les
hommes. — Montbéliard, Archives municipales, 1983,43 p., cartes, i0., 17 f.
bibl. (Pochette pédagogique, 11)

2221. ORY, André. Jura bernois. — Hispo, Berne, cahier 1, janvier 1983, p. 38-50,
graphiques, croquis de carte.
(Concerne naissance de la région dans le cadre du canton de Berne)

2222. Le PAYS d'Ajoie. Photographies anciennes de 1890 à 1940 tirées de l'oubli et
rassemblées par Marcel Jobin, accompagnées de textes de l'époque. — Por-
rentruy, Editions Transjuranes, 1984,128 p., ill. (Jura d'autrefois).

2223. PEGEOT, Pierre. Franchises urbaines, franchises rurales : Montbéliard et ses

campagnes à la fin du Moyen Age ; Les franchises dans la région de Montbé-
liard à la fin du Moyen Age. — Société d'Emulation de Montbéliard, Bulletin
et Mémoires, 1984, p. 23-54, 2 cartes.

2224. PIERREHUMBERT, Ph(ilippe). Moutier à travers les âges. Quinze tableaux
du passé et du présent. Préface de Frédéric Reusser. 2= édition. — Moutier,
Société d'histoire du Jura bernois, 1984, 222 p., ill.

2225. RICHARD, André. Aspects de la vie domestique dans une ville du Jura sous
l'Ancien Régime. Porrentruy dans la seconde moitié du XVIIP siècle
(1770-1780). Mémoire de licence, (présenté à 1') Université de Genève, Faculté
des lettres, Département d'histoire générale, Unité d'histoire nationale et ré-
gionale. — Delémont, chez l'auteur, 1983,156 + 6 p., tabl.

2226. 884-1984. Roconisvillare, Reconvillare, Recunvillare, Recumvilier, Riconvi-
lier, Reconviller, Reconvilier. Rédaction : Commission d'histoire du 1100= an-
niversaire de Reconvilier. — (Reconvilier, Municipalité, 1984), 151 p.,ill., 1 dé-
pliant.

2227. SCHWANDER, Marcel. Notizen aus der Westschweiz. — Basel, Helbing et
Lichtenhahn Verlag, 1983, 255 S.

(Contient: S. 99-122 : Der jüngste Kanton : Jura)
2228. VERNUS, Michel. Le district urbain du Pays de Montbéliard : structuration,

solidarité et équipement d'une agglomération originale. — Montbéliard, Ar-
chives municipales, Service éducatif, 1984, 58 p., 16 doc. (Pochette pédagogi-
que, 13)

2229. WECK, Hervé de. LAjoie en période de guerre (1813-1945). — Actes de la So-
ciété jurassienne d'Emulation, 87, 1984, p. 89-117, ill.

91 GÉOGRAPHIE

2230. ALLEMANN, Fritz René. 26mal die Schweiz. Panorama einer Konfödera-
tion. Mit 17 Abbildungen von Xenia V. Bahder. Neuausgabe 1985. — Mün-
chen/Zürich, R. Piper GmbH & Co, 1985, 603 S., 111.

(Contient : S. 480-504 : Jura — Der verspätete Kanton)

600



2231. GILLIERON, Jacques ; MARTIN, Jean-Claude. A la découverte du Jura et
de sa nature. - Lausanne, Edita, 1985, 199 p., ill.

2232. JURAHOEHENWEGE. Zûrich-/Basel-Genève. 36 Routenbeschreibungen
mit Routenkarten, Routenprofilen und Bildern. Bis und mit 8. Auflage bear-
beitet von Walter Zeugin. Neubearbeitung der 9. Auflage von Arnold Fuchs.
Hrsg. : Scheizerischer Juraverein. — Bern, Kümmerly + Frey, Geographis-
eher Verlag, 1984,144 S., Hl. (Schweizer Wanderbuch Durchgehende Routen).

910 GÉNÉRALITÉS, GUIDES ET CARTES D'EXCURSIONS

2233. Les CRÊTES du Jura. (Textes de : Frédy Geiser, Samuel Berger, Elizabeth Le-
dermann, Pierre Siegenthaler, Maurice W. Villard, Francis Steulet, Simone
Oppliger). — Intervalles, N° 10,1984, p. 3-63, ill.

2234. GUIDE pour handicapés. Bienne — Jura bernois. — Zürich, Fédération suis-
se en faveur des handicapés moteurs (FSHM), 1983, 224 p., + 1 plan de ville,
ill.

2235. JURA. Ajoie — Delémont — Franches-Montagnes. 85 itinéraires avec cartes,
par Denis Moine. Collaboration technique de Maurice Vallat. — Berne,
Kümmerly + Frey, Editions géographiques, (1984), 143 p., ill. (Guide de tou-
risme pédestre suisse, 16)

2236. Le JURA. Texte de Roger Monnat. — (Colmar, S.A.E.P.), 1984, 64 p., ill.
(Delta 2000)

2237. RANDONNÉES à ski dans le Jura. Jura Suisse, paradis du ski nordique. 24
cartes itinéraires Skiwanderungen im Jura... — Moutier, Pro Jura, Office
jurassien du tourisme, (1984), 24 cartes.

2238. SKIWANDERN im Jura. Verfasst für den SAC von Maurice Brandt. Ueber-
setzt von Georg Calonder. Mit 3 Karten 1: 50000 und 16 Fotos. Erste Auflage.
— Zürich, Schweizer Alpen-Club, 1981.

Bd. 2 : Teil Ost. Wanderrouten : Le Locle, Vallon de St-Imier, Freiberge, Clos
du Doubs, Moutier, Balsthal. — 94 S. + 3 Karten, III.

911 GÉOGRAPHIE HISTORIQUE, ÉTUDE DES VARIATIONS
DU TERRITOIRE

2239. BARRAUD, Christine; HAECHLER, Markus; POLLAK, Gusti. Biblio-
graphie IVS 1982. Kanton Jura. Red. : Christine Barraud. Hrsg. : K. Aerni, H.
Herzig. — Bern, Geographisches Institut der Universität, 1983, 1 Ordner (21
S. + 1 Karte).

2240. BERNE, Canton/Direction des travaux publics. Office de l'aménagement du
territoire. Les tâches et projets de l'administration cantonale bernoise qui ont
des effets sur l'organisation du territoire. Vue d'ensemble. Ouvrage établi en
collaboration avec les services concernés de l'Administration cantonale. —
Berne, Office de l'aménagement du territoire, 1983,199 p. + 12 pl., tabl., cro-
quis + 1 index alphabétique en annexe.

601



2241. BERNE, Canton/Office de l'aménagement du territoire. Davantage d'arbres
dans les zones construites. — Berne, Office de l'aménagement du territoire,
1984, 21 p., ill.

2242. SURATTEAU, Jean-René. Les délimitations de frontière entre la France et
l'Evêché de Bâle au XVIII® siècle: histoire et cartographie. — Montbé-
liard/Porrentruy, 1984, p. 233-245, 4 cartes.

2243. VION-DELPHIN, François. Le district urbain du Pays de Montbéliard:
structuration, solidarité et équipement d'une agglomération originale. Pho-
tographies : André Aubert et Claude Nardin. — Montbéliard, Archives muni-
cipales, Service éducatif, 1984, 58 p., ill., 17 documents. (Pochette pédagogi-
que, 13)

912 CARTES, PLANS

2244. MOUTIER, plan de la ville. — Moutier, OTJB (Office du tourisme du Jura
bernois), 1983,1 plan.

913 COMPTES RENDUS D'EXCURSION

2245. KÖHLER, Pierre. A la découverte du Jura. — Le Messager du Collège (St-
Michel), N° 4, 37, 1984, p. 26-33, ill.
(Concerne le canton du Jura)

2246. SCHWABE, Erich. Du Sundgau aux crêtes des Alpes valaisannes. Vue diago-
nale à travers le Jura, le Plateau et les Alpes. — Schweiz - Suisse - Svizzera,
N° 1, 54,1984, p. 28-45, ill.
(Egalement version allemande, p. 6-27)
(Concerne Delémont, Laufon, Jura-Sud)

2247. STEULET, Francis. En parcourant les crêtes. — Intervalles, N° 10, 1984,

p. 42-50, ill.
(Concerne Weissenstein, Montagne de Granges, Montoz-sur-Tavannes, Bises-
de-Cortébert, Mont-Soleil)

92 BIOGRAPHIES, GÉNÉALOGIES

2248. ATHANASIADES, Léon. Souvenirs. — (Saint-Maurice, chez l'auteur, 1983),
234 p.
(Concerne Saint-Ursanne, Porrentruy, Delle, Rebeuvelier, Delémont)

2249. BEUCHAT, Paul. Souvenirs d'un maréchal-ferrant du Clos-du-Doubs. —
L'Hôta, N° 8, février 1985, p. 21-22, portr.

2250. Un CELEBRE naturaliste du 18ème : Abraham Gagnebin de La Ferrière et
communier de La Chaux-de-Fonds. Musée d'Histoire naturelle de La Chaux-
de-Fonds. Exposition temporaire, 8 juin — 2 septembre 1984. — (La Chaux-
de-Fonds, Musée d'Histoire naturelle, 1984, 4 p.)

2251. CENT Suisses répondent à des questions de Marcel Proust et de Michel Mo-
ret. Photographies de Jean-Claude Curchod. Avant-propos de Michel Moret.
— Lausanne, Editions de l'Aire, 1983, (208 p.)

602



(Concerne e.a. Roland Béguelin, Alexandre Voisard, Pierre-Olivier Walzer)
2252. ELM, K. ; LUDWIG, Th. Bernardin Buchinger (1606-1673), Abt von Maul-

bronn, Pairis und Lützel. — Cîteaux Commentarii Cistercienses, N° 3-4,
1984, S. 268-284.

2253. Ferdinand GONSETH — Gedenkstunde. Freitag, den 12. November 1982.

Beiträge von Rektor Alfred Huber, Gerhard Huber, François Bonsack, Jean-
Pierre Sydler, Eric-Michel Meyer und Beat Glaus. — Zürich, ETH-
Bibliothek, 1983, 33 S., III. (Schriftenreihe der Bibliothek (ETH), 21).

2254. GRANDS notables du premier Empire. Notices de biographie sociale pu-
bliées sous la direction de Louis Bergeron et Guy Chaussinand-Nogaret. - Pa-
ris, Centre national de la recherche scientifique.
T. 2 : Haut-Rhin, par Yvette Baradel, Raymond Oberlé, Jean-Marie Schmitt,
Christian Tàutil. - 1984, XI + 68 p. + 1 pl.

2255. GRUBER, Alain-Charles. Pierre-Adrien Paris, un artiste d'origine jurassien-
ne à la cour de Versailles (1745-1819)... — si, (1980), 53 f., ill.

2256. LAMARD, Pierre. Histoire d'un capital familial au XIX" siècle : le capital
Japy de 1777 à 1910. Fondateur : Frédéric Japy (1749-1812). Thèse de 3" cycle
d'histoire sociale. — Besançon, 1984, 2 vol., 666 p., 87 graph, et tabl., 54 ill.

2257. MONTELLE, Edith. Jules Surdez (1878-1964), conservateur de la mémoire
des anciens. — L'Hôta, N° 8, février 1985, p. 62-63, ill.
(Exposé donné le mercredi 18 avril 1984 au Centre culturel de Rossemaison).

2258. VREGILLE, Bernard de. Hugues de Salins, archevêque de Besançon
(1031-1066). (Thèse, Besançon, 1978). — Lille, Atelier national de reproduc-
don des thèses, 1983, 3 vol., IV + 1298 + 335 p., ill.

2259. WICHSER, Werner. Virgile Rossel, zum 50. Todestag. — Schweizerische
Juristen-Zeitung, 79, 1983, S. 390-392.

929.6 HÉRALDIQUE ET NOBLESSE

2260. HUBER, Walter. Zoologisches über Berns Wappentier den Braunbär. — Ar-
chivum heraldicum, Luzern, Nr. 3-4, 97, 1983, S. 42-47, III.

2261. MATTERN, Günter. Das St. Galler Staatswappen. Bericht zur Frage der
Neugestaltung. — Archivum heraldicum, Nr. 1-2, 98, 1984, p. 25-26.
(Concerne armoiries de la République rauracienne)

2262. THIEBAUD, Jean-Marie. Une pierre armoriée de 1560 à Courcelles-lès-
Châtillon (Doubs). — Archivum heraldicum, N° 1, 98,1984, p. 23-24.
(Concerne famille de Coeuve de Valoreille)

929.9 DRAPEAUX ET BANNIÈRES

2263. RAIS, Jean-Louis. L'Histoire du drapeau jurassien, publiée à l'occasion de

l'exposition présentée par le Musée jurassien de Delémont. — (Moutier), Edi-
tions Pro Jura, 1984, 25 p., ill. (Cahier de Pro Jura, 5)

603



93 SCIENCES AUXILIAIRES DE L'HISTOIRE

2264. CASTELJAU, Henri de Fajet de. Octobre 1982 : quatrième centenaire de la
réforme grégorienne du calendrier julien. (Adopté par l'Espagne à compter
du 4 (14) octobre 1582 ; par la France du 10 (29) décembre 1582 ; par Besançon
du 10 (29) février 1583 ; par Montbéliard en 1700). — Académie de Besançon :

procès-verbaux et mémoires, 1983, p. 301-326.

930.25 ARCHIVES

2265. INTERWIEW mit Dr. Karl F. Wälchli, Staatsarchivar des Kantons Bern. —
Die Marginalie, Bern, Nr. 1, 20,1984, S. 3-8, Portr.
(Concerne les Archives de l'Etat, Berne)

2266. PEGEOT, Pierre. Les enseignements d'un des plus anciens registres de baptê-
mes : Porrentruy, 1482-1500. — Actes de la Société jurassienne d'Emulation,
87, 1984, p. 39-50, ill.

2267. ROUX, Lucie. Bilan des Archives départementales du Territoire de Belfort.
— Revue d'Alsace, N° 108, 1982, p. 193-210.

2268. STOECKLI, Werner E. Die jungsteinzeitlichen Dörfer von Ttoann. Die ar-
chäologischen Ausgrabungen von 1974 bis 1976 und ihre Resultate. — Bieler-
seebuch, 1983, S. 79-87, Abb.

930.26 ARCHÉOLOGIE

2269. BLEUER, Elizabeth. Twann im 4. Jahrtausend vor Christus. — Annales
biennoises/Bieler Jahrbuch, 1983, S. 138-157.

2270. COLNEY, Michel. Delle : cimetière et église Saint Ursanne. — Archéologie
médiévale: chronique des fouilles médiévales, 1982, p. 326-327, 370.

2271. COLNEY, Michel. Les cimetières mérovingiens de la région de Delle (Terri-
toire de Belfort). Mémoire de Maîtrise en archéologie. — Besançon, 1983, 3

volumes dactylographiés.
2272. COLNEY, Michel. Cartes archéologiques du Territoire de Belfort : époques

protohistoriques, gallo-romaines et mérovingiennes. — Groupe de recherches
archéologique du Territoire de Belfort, N° 4,1983,180 p., ill.

2273. DOUANNE au 4® millénaire avant J.-C. - Twann im 4. Jahrtausend vor Chr.
Ausstellung, Biel, Museum Schwab. Exposition, Bienne, Musée Schwab,
3 septembre 1983 — 29 janvier 1984. Catalogue par Elisabeth Bleuer, (avec la
collaboration de) Zahai Biirgi. — Bienne, Musée Schwab, 1983,13 + 13 p., ill.

2274. HELMIG, Guido. Zur Geschichte des Mont Terri. — Archäologie der
Schweiz, Nr. 3, 7, 1984, S. 104-112, III.

2275. KAENEL, Gilbert ; MUELLER, Felix; FURGER-GUNTI, Andres. L'occu-
pation celtique du Mont Terri (Jura) sur la base d'anciennes collections juras-
siennes. — Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie, 67,
1984, p. 95-122.

2276. LE TENSORER, J(ean)- M(arie). Paléolithique et mésolithique. Roggen-
burg, Bez. Laufen, BE. Martiswald/Ritzigrund. — Annuaire de la Société
suisse de préhistoire et d'archéologie, 67, 1984, p. 173-174.

604



2277. LE TENSORER, Jean-Marie. La fin des temps glaciaires dans la vallée de la
Lucelle et les environs. — Archéologie suisse, N° 2, 1985, p. 52-57, ill., carte.

2278. MUELLER, Félix ; WINDLER, Renata. Le Mont Terri en Ajoie. Son rôle à

partir du haut Moyen-Age, à la lumière des dernières recherches. — Revue de
l'association suisse pour châteaux et ruines, N° 1, 58, 1985, p. 1-7, ill.

2279. PASSARD, Françoise. Architecture de la fin du néolithique en Franche-
Comté et en Suisse occidentale. — Dialogue d'FIistoire ancienne, N° 9, 1983,

p. 7-64, 18 fig. plans et phot.
2280. PFAFF, Carl. (Hrsg.) Corpus inscriptionum medii aevi Helvetiae. Die früh-

christlichen und mittelalterlichen Inschriften der Schweiz. — Freiburg, Uni-
versitätsverlag, 1984.
Bd. 2: Die Inschriften der Kantone Freiburg, Genf, Jura, Neuenburg und
Waadt. Gesammelt und bearbeitet von Christoph Jörg. Mit 131 Abbildungen
auf 46 Täfeln. — 247 S. + 46 Pl., 111.

2281. ROUSSEL-CLAERR, Christiane. Les habitats fortifiés pendant la pré- et
protohistoire en Alsace, Franche-Comté et Lorraine. — Besançon, Thèse de
3= cycle Protohistoire et histoire des sociétés antiques, 1983, 219 f. + 1 vol.
non paginé, ill.

94 HISTOIRE

2282. ERARD, Victor. L'Heure du Jura : 10® anniversaire, 1974-1984 : (ouvrage réa-
lisé à l'occasion du dixième anniversaire du scrutin d'autodétermination du 23

juin 1974). — (Delémont), Département de l'éducation et des affaires sociales
de la République et Canton du Jura, 1984, 36 p., ill.

2283. NOIRJEAN, François. Relations entre le Jura et la France. — Revue écono-
mique franco-suisse, N° 4, 64, 1984, p. 29-31, ill.

2284. PATRIE, amitié, progrès. Livre du 150® anniversaire de la Société suisse d'étu-
diants Helvetia - Vaterland, Freundschaft, Fortschritt. Festschrift... - Bern,
Schweizerische Studentenverbindung Helvetia, 1982, 535 S., 111.

(Contient : S. 214-221 : Die Rolle der Helvetia in der Politik (insbesondere im
Kanton Bern). (Verf. :) Walter Häsler. — S. 331-323: Das Berner Kirchenge-
setz von 1874. (Verf. :) Walter Häsler)

2285. Le PAYS de Montbéliard et l'Ancien Evêché de Bâle dans l'histoire. 1283-
1983, 700® anniversaire des franchises urbaines. Actes du colloque franco-
suisse Montbéliard et Porrentruy, 24 et 25 septembre 1983. — Montbéliard,
Société d'Emulation/Porrentruy, Société jurassienne d'Emulation, 1984,287
p., ill., cartes.

2286. PROGIN, Bernard. Histoire de l'Evêché de Bâle. — Hispo, 1983, Cahier 2,

p. 37-39.

949 « -/18 » DES ROMAINS À LA RÉVOLUTION FRANÇAISE
ET À L'EMPIRE

2287. BARADEL, Yvette. La Société des Amis de la Constitution de Belfort ou les

premiers pas d'une société des Jacobins (février 1791 — août 1792). — Etudes
rhénanes: Mélanges Oberlé, 1983, p. 143-166.

605



2288. BAUMELER, Jacqueline. Aspects de la sorcellerie dans les Franches-
Montagnes et à Saint-Ursanne au 16® siècle. Mémoire de licence. — Neuchâ-
tel, Université, Faculté des lettres, Institut d'histoire, (1985), 2 volumes, 107 +
184 p.

2289. BISCHOFF, Georges. Le Sundgau et la guerre de Souabè de 1499. — Annuai-
re de la Société sundgauvienne, 1981, p. 93-113.

2290. BISCHOFF, Georges. La Guerre des Paysans et l'Alsace. — Die Bauernkriege
und Michel Gaismair: actes du colloque de 1976 (Innsbruck), 1982,

p. 260-277.
(Concerne notamment Belfort)

2291. (DEBARD, Jean-Marc). Réformes protestante et catholique: Frédéric de
Wurtemberg, prince de Montbéliard et Blarer de Wartensee, prince-évêque de
Bâle: essai comparatif. — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 111-140.

2292. DEBRUNNER, Hans W. Deux correspondants jurassiens de l'abbé Grégoi-
re : Louis-François-Zéphirin Copin et Claude-Alexis Roiconte. — Actes de la
Société jurassienne d'Emulation, 87, 1984, p. 51-88.

2293. ERARD, Victor. Des Jurassiens à l'Ecole royale de médecine vétérinaire de

Lyon et d'Alfort, au XVIII® siècle. — L'Hôta, N° 8, février 1985, p. 15-20, ill.
2294. FERRER, André. Des galériens de la principauté de Porrentruy au XVIII®

siècle. — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 213-232, ill.
2295. FROIDEVAUX, Philippe. Une affaire de pont (à Grandgourt). — Jura Plu-

riel, N° 6, 1984, p. 8-11, ill., plan.
2296. LOCATELLI, René. Politique et religion dans la zone du pagus d'Ajoie

(XII®-XIII® siècles). — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 47-69.
2297. MOYSE, Gérard. A propos de Saint-Imier en 884 : Le Jura septentrional dans

la perspective du monachisme occidental avant l'an mille. — Actes de la So-
ciété jurassienne d'Emulation, 87, 1984, p. 9-38, ill.

2298. NOIRJEAN, François. A l'origine des Franches-Montagnes, la charte
d'Imier de Ramstein, du 17 novembre 1384. — Porrentruy, Office du patri-
moine historique, 1984, 7 p.

2299. NOIRJEAN, François. Imier de Ramstein et la Franche-Montagne : Une ter-
re privilégiée. (Six cents ans de franchises aux Franches-Montagnes). — Jura
Pluriel, N° 6, 1984, p. 12-14, ill.

2300. PEGEOT, Pierre. 1283 : les franchises urbaines de Porrentruy (Colmar) et de
Montbéliard. — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 15-28, ill.

2301. PEGEOT, Pierre. Les franchises et l'évolution institutionnelle de Porrentruy
et de Montbéliard du XIII® au milieu de XVI® siècle. Etude comparative. —
Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 71-84, ill.

2302. PRONGUÉ, Jean-Paul. La Montagne (Chauvilliers, Franquemont, Saint-
Ursanne) dans les guerres de Bourgogne. — Montbéliard/Porrentruy, 1984,

p. 95-107.
2303. RICHTER, Erhard. Die kriegerischen Auseinandersetzungen zwischen Ru-

dolf von Habsburg und dem Bischof von Basel. — Das Markgräferland,
Schopfheim, 1983, H. 1, S. 186-189, Abb.

2304. SCARPATETTI, Beat von. Politische Präsenz und Grundherrschaft des Bis-
turns Basel am südlichen Oberrhein. — Lörrach und das rechtsrheinische
Vorland von Basel, Mainz am Rhein, 1981, S. 149-167. (Führer zu vor- und
frühgeschichtlichen Denkmälern, 47).

606



2305. SCHEURER, Rémy. Accroissement de l'attraction bâloise et affaiblissement
de l'influence montbéliardaise et bisontine sur Porrentruy et l'Ajoie aux XII®
et XIV® siècles. — Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 85-94.

2306. SUTTER, Andreas. Die Träger bäuerlicher Widerstandsaktionen beim
Bauernaufstand im Fürstbistum Basel 1726-1740 : Dorfgemeinde — Dorf-
frauen — Knabenschaften. — Aufstände, Revolten, Prozesse. Beiträge zu
bäuerlichen Widerstandbewegungen im frühneuzeitlichen Europa, Stuttgart,
1983, S. 89-111.

2307. VION-DELPHIN, François. Les ordonnances forestières du Comté de
Montbéliard et de l'ancien Evêché de Bâle aux XVIIe et XVI Ile siècles. —
Montbéliard/Porrentruy, 1984, p. 173-194.

2308. WALTER, Flélène ; QUENET, Jean-René. La Porte de Bourgogne et ses con-
fins jurassiens à l'époque romaine. — Montbéliard/Porrentruy, 1984,

p. 31-45, ill.

949 « 19/20» LE JURA DE 1815 Â NOS JOURS

2309. BRECHET, B(ernard). Souvenirs de prison, 1873. Uii peu d'histoire, «il y a
110 ans ». — (Courfaivre, paroisse, 1983, 21 p.)

2310. CITHERLET, François-Germain. Rapport sur la paroisse des Genevez et la
Persécution. — (Courfaivre, Abbé Voillat, 1980, 31 p. + 2 pages en annexe).

2311. DUBOIS, Gérard. Le début du syndicalisme horloger dans les Franches-
Montagnes (1886-1915). Mémoire d'histoire économique présenté au départe-
ment d'histoire économique de la faculté des sciences économiques et socia-
les. — Genève, Université, Département d'histoire économique, Faculté des
sciences économiques, 1984, 193 p., tabl.

2312. FROIDEVAUX, André. Chronique jurassienne. Dix ans d'indépendance. —
Almanach catholique du Jura, 100,1985, p. 105-119, ill.

2313. JUNKER, Beat. Von rund 150 Jahren gab sich der Kanton Bern seine erste
demokratische Verfassung. — Schulpraxis, Beilage zur Schweizerischen Leh-
rerzeitung, 1983, Nr. 24, S. 133-148, III.

2314. LEFERT-WEIBEL, Liselotte. Bieler Chronik 1936 und 1937. — Bieler Jahr-
buch 1982, S. 206-323.

2315. STADLER, Peter. Der Kulturkampf in der Schweiz. Eidgenossenschaft und
katholische Kirche im europäischen Umkreis 1848-1888. — Frauenfeld/Stutt-
gard, Verlag Huber, 1984, 787 S.

(Contient: S. 157-159: (Mgr) Lâchât; S. 381-430: Der Berner Jura)

607



:7.- -
: - •

' '
' " - i - ^

'

;

'

'

'



INDEX DES NOMS D'AUTEURS

A

Allemand Pierre 2139
Allemann Fritz René 2230
Altwegg Jtirg 2163
Amado Vittorio 2068
Amstutz Hélène 2063
Anderegg Fritz 2080
Antipas Michèle 2131

Arnoux Michel 2208
Arquint Jacken C. 2190
Athanasiadès Léon 2248

B

Bäbler Mathias 1956
Badet Joseph
Baertsche Charles 2218
Bahder Xenia V. 2230
Ballmer Roger 2217
Bandelier André 1192, 2069, 2209
Baradel Yvette 2254, 2287
Barotchet Djôset 2196
Barraud Christine 2239
Bassand Michel 2009, 2131

Bassin Philippe 2109
Baudoin Gilbert 2033
Baumeler Jacqueline 2288
Baumgartner Marcel 2126
Beaumont Gérard de 2105

Beauquier Charles 2100, 2169
Bédat Bernard 2081
Bédat-Henri Jacqueline 2217

Béguin Cl. 2103
Bélat Jacques 2133,2134
Bémont Marc 2192

Berger Samuel 2233
Berger Urs 2030
Bergeron Louis 2254
Bernouilli C. Chr. 1990
Berthoin Christine 2185
Berthold Marcel 2140
Beuchat Paul 2249
Beuret Bernard 2211

Biber J.-P. 2103

Biber Olivier 2110
Bischoff Georges 2289,2290
Bleuer Elisabeth 2269, 2273
Bobolène moine 1991

Boillat Alain 2082, 2083
Boillat François 2211

Boillat Michel 2211

Boillat Rémy 2211

Bonsack François 2253
Bouillaud Simone 2211

Bourquenez Jeanne 2193, 2194

Bourquin Francis 2074, 2151, 2170
2183

Bouvier Jean-Claude 2116
Bovée Jean-Paul 1965
Brahier Gaston 2171

Brandt Maurice 2238
Bréchet Bernard 2309
Bregnard Germain 2084
Bridel Philippe-Sirice 2172

Bürgi Zahai 2273
Burren Gérard 2126
Burri Peter 2135

C

Calonder Georg 2238
Camartin Iso 2190
Carmélites de Develier 2000
Carnal Nouss 2207
Casanova Maurice 2173, 2183

Casteljau Henri de Fajet de 2264
Cattin Marcel 2152

Ceppi Charles 2047
Ceulemans Jacques 2008
Chambrier Alain de 2105

Chappuis Pierre 2183

Charmillot Raphaël 2117

Châtelain Roger 2085
Chaussinand-Nogaret Guy 2254
Chédel Roland 2218
Chételat Philippe 2122
Chevalier Gérard 2131

Christe Etienne 2009
Christe Jean 2174,2195, 2198

609



Citherlet François-Germain 2310
Collet Jean-Claude 2141

Colney Michel 2270, 2271, 2272
Corbat Patrick 2020
Cramatte Georges 2203
Cuisenier Robert 2035
Curchod Dominique 2157
Curchod Jean-Claude 2251
Cuttat Paul-Albert 2150,2188

D

Debard Jean-Marc 1985,1994,
1998, 2209, 2291

Debrunner Hans W. 2292
Denis André 2037, 2086, 2087
Devain Henri 2153
Dondaine Colette 2175
Dubois Gérard 2311

Dubois Pierre 2011

Ducommun Alain 2104
Dumont Patricia 2131

E

Elm K. 2252
Emmanuel P. 1995
Enard François 1995
Enard Francis 2088
Erard Victor 2282, 2293

F

Faivre Marcel 2089
Fasel Pierre 2141

Faure Edgar 2205
Favrat Louis 2172
Fehr Hermann 2176
Félalime Robert 2074
Fell René 2013
Ferrer André 2294
Forestier Louis 2202
Fournier André 2197
Fournier Chantai 2048
Frainier Maurice 2197, 2198
Friedrich Sylviane 1960

Froidevaux André 2212, 2312
Froidevaux Philippe 2049, 2211,

2295
Frutiger Roland 2130
Fuchs Arnold 2232
Furger-Gunti Andres 2275

G

Gagnebin Georges 2218
Garboni Philippe 2963
Gatz Erwin 1993
Geiser Frédy 2101, 2233
Gentil Pierre-Alain 2087, 2090
Gerber Samuel 2006, 2233
Gilliéron Jacques 2231
Gilliéron René 2213, 2214
Giordano Victor 1987
Girard Benoît 1957, 1988, 2215
Girardin Louis 2211

Glaus Beat 2253
Gobât Jean-Michel 2102

Gogniat Nicolas 2128
Graf Marion 2199
Gresset Maurice 2216
Grin Micha 2157
Gruber Alain-Charles 2255
Guélat Ernest 2195

H

Haas Walter 2190
Hächler Markus 2239
Haller Charles 2158
Häsler Walter 2284
Hauser Michel 1969, 2129, 2130,

2211

Hayoz Chantal 1959

Heiniger Bernard 2159
Heitz Paul 1990

Helmig Guido 2274
Houriet Willy 2211

Hubacher Marianne 2075
Huber Alfred 2253
Huber Charles 2109
Huber Gerhard 2253

610



Huber Walter 2260
Hug Markus 2115

I

Im Hof Ulrich 2177

J

Jackson John-E. 2200
Jacquat Marcel S. 2211

Jacques William 2141

Jakubec Doris 2201

Jardin Roger 2053, 2054
Jeanbourquin Maxime 2211

Jeandupeux Claude 2074
Jeandupeux Yves-André 2061
Jeannet Daniel 2164
Jenkins John R.G. 2015
Jermann Léo 2219
Jubin Ephrem 2211

Jobin Marcel 2222
Jörg Christoph 2280
Joss Michel 2111

Jubin Paul 2211

Juillard Michel 2113, 2114

Juillet Germain 2074
Junker Beat 2313
Junod Roger-Louis 2178, 2183

K

Kaenel Gilbert 2275
Kaenel Jean von 2092
Kaufmann Philippe 2024
Keller Martin 1996, 2062
Knecht Pierre 2190
Kohler François 1968
Kohler Pierre 2245
Kuenzi Jean-Paul 2217
Kunz Bernard 2023, 2042

L

Labasse Jean 2089
Lachat Laurent 2215

Lachat Marie-Josèphe 2078
Lamard Pierre 2256
Lauber Konrad 2103
Ledermann Elizabeth 2120, 2233
Lefert-Weibel Liselotte 2314
Lerrati Ottavio 2190
Le Tensorer Jean-Marie 2276, 2277
Liver Peter 2051
Locatelli René 1997, 2296
Lovis Gilbert 2179, 2180, 2183

Lovy René 1998

Ludwig Th. 2252
Luisier Marie-Josèphe 2181

M

Maillat Denis 2027, 2043
Mamie Jean 2160
Marer Marie 2211

Martin Jean-Claude 2231

Mattern Günter 2261

Matthey M. 2095
Meyer Eric-Michel 2253
Meyer Michel 2066
Michalski François 2138, 2145, 2146
Michel Pierre 2198
Miserez François 2079
Moine Denis 2235
Molliet Jean-Pierre 2165
Monnat Roger 2145, 2236
Monnerat Henri 2153
Monnier Jean-Pierre 2182, 2183

Montelle Edith 2257
Moret André 2218
Moret Michel 2251

Moyser Gérard 2297
Müller Felix 2275, 2278
Muller Roland 1972
Muralt Hanna 2017

N

Noirjean François 2057, 2211, 2283,
2298,2299

Nusbaumer D. 2127
Nussbaumer Jean-Marie 2211

611



o

Oberlé Raymond 2254
Oeuvray Martin 2146

Oppliger Simone 2148, 2233

Ory André 2221

P

Panico Marina 1999
Passard Françoise 2279
Paupe Pierre 2211

Pégeot Pierre 2220, 2223, 2266,
2300, 2301

Pellaton Françis 2161

Pellaton Jean-Paul 2183, 2184
Périat Jean-Pierre 2087
Petitjean Denis 2063
Pfaff Carl 2280
Pidoux Edmond 2185
Pierrehumbert Philippe 2224
Piot Marie-Françoise 1960
Piquerez Gérard 2052
Pittier Jacques-Michel 2141

Pollak Gusti 2239
Pouilliart Raymond 2202
Progin Bernard 2286
Prongué Bernard 1957, 2053, 2211

Prongué Jean-Paul 2211, 2302
Proust Marcel 2251

Q

Quenet Jean-René 1981, 2308
Quervain Francis de 2132

R

Rais Georges 2063
Rais Jean-Louis 2138, 2263
Rais Maurice 2167
Rais Philippe 2062
Ramseyer Francis 2218

Ramseyer Reynold 2121

Rebetez Claude 1957, 1958, 2211

Renfer André 2122

Renggli-Bonsack Claire-Lise 1983

Reusser Frédéric 2224
Riat Philippe 2067
Richard André 2225
Richard Bernadette 1973
Richard Hughes 2186
Richert Roger 2000
Richon Yves 2063
Richter Erhard 2303
Rickenbacher Rolf 2202
Rigoulot Roland 1998
Roudaut Jean 2202
Roussel-Claerr Christianne 2281

Roux Lucie 2267
Rovelli Thérèse 2194

S

Salomon Jean-Claude 2062, 2166
Salvadé Pierre 2001, 2002
Sarazin-Heidet Gaby 2205
Saulcy Benoîte 2211

Scarpatetti Beat von 2304
Schaffner Roger 2019
Schaller Roland 1965, 2062
Scheurer Rémy 2305
Schindelholz Georges 2003
Schäpfer Robert 2190
Schlatter Christian 2162
Schmitt Jean-Marie 2254
Schœpfer André 2027
Schulte Bernhard 2136
Schwabe Erich 2246
Schwander Marcel 2227
Siegenthaler Francis 2096
Siegenthaler Pierre 2074, 2123, 2233
Simon Paul 2111

Stadler Peter 2315
Steulet Francis 2233, 2247
Stöckli Werner 2268
Stolz Marie-Antoinette 1984
Straub François 2107
Suratteau Jean-René 2242
Surdez Denys 2206
Sutter Andreas 2306
Sydler Jean-Pierre 2253

612



T

Tautil Christian 2254
Theurillat Denis 2005, 2062
Thiébaud Jean-Marie 2262
Thomm Michel 2187
Tristan Solier 2150, 2183, 2188
Tschumi Raymond 2183,2189
Tutz Florentin 2190

V

LeVadais 2195,2198
Vallat Maurice 2235
Valloton Jean-Pierre 2143
Vernus Michel 2228
Veya Jean-Marc 2063
Villars Maurice W. 2108, 2233

Vion-Delphin François 2243,2307
Voillat François 2173, 2183
Voillat Françoise 2027
Voisard Alexandre 2183,2191
Vollichard Dominique 2139
Voumard Patrick 2218

Vregille Bernard de 2258
Vuille Louis 2099

W

Waelchli Henri 2218
Wagner Gerhard 2103
Walliser Michel 2074
Walter Hélène 2308
Walther Ernst 1974
Weck Hervé de 2229
Weidmann Marc 2105
Wichser Werner 2259
Windisch Uli 2009
Windler Renata 2278

Z

Zahnd Jean 2211

Zeugin Walter 2232
Zuber Martin 2109
Zurflüh Fritz 2124



'

"

-H;;''
"

•
•

'

'

'

'

'



INDEX DES NOMS DE PERSONNES

Allmen Isabelle von 2163, 2164

Angi 2137

B

Germiquet Henri 2160

Giger Christian 2160
Gonseth Ferdinand 2253
Grégoire abbé 2292
Guerdat Jean-Claude 1961

Basas Georges 2147

Béguelin Roland 2251
Beuchat Paul 2249
Blarer de Wartensee Christophe

2291

Bodjol 2141

Bohrer Pierre 2147
Boillat Francis 2090
Bonzon Christian 2147
Borer Alfred 2147

Buchinger Bernardin 2252

C

Chappuis Pierre 2199
Châtelain Roger 2160
Chevalier Jeanne 2147

Copin Louis-François-Zéphirin
2292

Cueni August 2144
Cuttat Paul-Albert 2143

H

Habsburg Rudolf von 2303
Hänggi Jean-Marie 2137

Hayoz Chantal 1961

Henry Christian 2137
Henzelin Pierre 2090
Houriet Claudine 2137

J

Japy Frédéric 2256
Jeanbourquin Noël 2137
Jurt Marc 2139

I

Imber Walter 2147

D

Degen Jacques 2147

F

Fischer famille 2099
Fleury Claude 2147
Froidevaux Jeanne 2192

K

Kirova Liuba 2142

L

Lâchât Eugène 2315
Lovis Gilbert 2204

G

Gagnebin Abraham 2250
Germain saint 1991

M

Maeder Philippe 2147
Mamie Isabelle 1961



Marquis Pierre 2142
Meyer André 2160
Meyer Roger 2160
Monnin Francis 2142

Stékoffer Arnold 2137
Surdez Denys 2147
Surdez Jules 2257

O

Oppliger Simone 2147

P

Paris Pierre-Adrien 2255
Pedretti Erica 2135
Perrenoud Guy 2147
Prêtre Jean-Claude 2142

T

Theoderich évêque 2136
Tolk Gérard 2142
Tristan Solier 2143
Tschanz famille 2123

V

Valoreille famille de 2262
Voélin Pierre 2201
Voisard Alexandre 2251

R

Ramstein Imier de 2298, 2299
Roiconte Claude-Alexis 2292
Rossel Virgile 2259
Roulet Louis-Edouard 2069, 2177

W

Wälchli Karl F. 2265
Walzer Pierre-Olivier 2200, 2202,

2251

Wicky Jean-Claude 2147

Wurtemberg Frédéric de 2291

Salins Hugues de 2258
Schirmer Achille 2140 Zaugg Rémy 2142
Siegenthaler Robert 2150 Zouc 2163,2164

616



INDEX DES NOMS DE LIEUX

A

Ajoie 2049, 2097, 2109, 2146, 2220,
2222, 2229, 2235, 2278, 2296, 2305

Alfort 2293
Alpes 2246
Alsace 2205, 2281, 2290
Audincourt 2033,2035

B

Bâle 1990, 2136, 2232, 2291

Bâie-Campagne 2012, 2213, 2214
Bâle, ancien Evêché 2242, 2285,

2286, 2304, 2306, 2307
Bâle, diocèse 1993, 2004
Balsthal 2238
Belfort 2083,2287,2290
Belfort, Territoire 2267, 2271, 2272
Bellevie 2122
Berne 2260
Berne, canton 1956,1978, 2007,

2015, 2017, 2031, 2032, 2070, 2071,
2103, 2125, 2132, 2210, 2221, 2240,
2241, 2265, 2284, 2313

Berne francophone 2072
Besançon 2216

Besançon, diocèse 1997, 2258
Bienne 1983, 2001, 2002, 2030.

2058, 2075, 2151, 2152, 2158, 2161,
2176, 2234, 2314

Bienne, lac 2118

Birse 2104
Birseck 2213,2214
Bises-de-Cortébert 2247
Blamont 2049
Blauen 2219
Boncourt 2090
La Bosse 2192
Bourgogne 2302,2308
Bressaucourt 2129

La Burtignières 2102

C

Chaindon 2085
Le Chaluet 2104
La Charbonnière 2206
Chasserai 2108,2110
Chauvilliers 2302
La Chaux-de-Fonds 2093, 2250
Clos du Doubs 2009, 2097, 2206,

2238,2249
Cœuve 2262
Le Cornât 2107
Courcelles-lès-Châtillon 2262
Courcelon 2122
Courroux 2122,2149
Courtételle 2156

D

Delémont 2016, 2021,2036, 2060
2069, 2084, 2093, 2096, 2107, 2138
2167, 2168, 2207, 2235, 2246, 2248,
2263

Delle 2083, 2084, 2090, 2248, 2271
Develier 2000
Douane 2124, 2268, 2269, 2273
Doubs, département 2169, 2262

E

Ederswiler 2165

F

Fahy 2081

La Ferrière 2250
France 2069, 2099, 2214, 2242, 2283
Franche-Comté 2081, 2100, 2175,

2205, 2216, 2279, 2281

Franches-Montagnes 2041,2096,

617



2206, 2211, 2235, 2238, 2288, 2298
2299, 2311

Franquemont 1992,2302
Fribourg, canton 2280

G

Les Genevez 2310
Glovelier 1981, 2155, 2215
La Goule 2206
Grandgourt 1982,2295
Grandval 1991

Mont-Terri 2274, 2275, 2278
Mont-Soleil 2123, 2148, 2247
Montagne de Granges 2247
Montbéliard 1984, 1985,1994,1998

2008, 2048, 2187, 2209, 2223, 2291

2300, 2301

Montbéliard, Pays 2045,2187, 2220
2228,2243, 2285

Montbéliard, Comté 2307
Montoz-sur-Tavannes 2247
Moutier 1963,1991, 2022, 2139,

2142, 2224, 2238, 2244

H

Haut-Rhin 2254

J

Joux, vallée 2102
Jura 1977, 2015, 2046,2094, 2101

2107, 2233, 2238, 2246
Jura bernois 1973, 2030, 2038,

2040, 2046, 2066, 2152, 2154, 2221
2234

Jura, canton 2020, 2034, 2042,
2088, 2166, 2179

Jura-Sud 2246

L

Lajoux 2128
Laufon 2246
I^aufon, district 2012, 2276
Le Locle 2238
Ligerz 2124
Lorraine 2281
Lucelle 2252
La Lucelle 2277
Lyon 2293

M

Maulbronn 2252
Miécourt 1971

N

Neuchâtel, canton 2020, 2046,
2072, 2280

La Neuveville 2121, 2135
Le Noirmont 1980, 2208

P

Pairis 2252
Pleujouse 1975,2171
Les Pontins 2102

Porrentruy 2008, 2048, 2069, 2073
2145, 2198, 2203, 2209, 2217, 2225,
2248,2266, 2285, 2294, 2300, 2301
2305

Prés-de-Cortébert 2120

R

Rebeuvelier 2248
Reconvilier 2226
Roggenburg 2276
Rossemaison 2204,2257

S

Saint-Cergue 2238
Saint-Gall 2261
Saint-Imier 2218,2297
Saint-Imier, vallon 2238

618



Saint-Ursanne 2028,2133, 2134,
2248, 2288, 2302

Seeland 2030
Some, vallée 2155
Souabe 2289
Suisse 2015, 2025, 2177, 2190,2230
Suisse occidentale 2279
Suisse, plateau
Suisse romande 2157, 2162, 2163,

2172

Sundgau 2246,2289

V

Vaud, canton 2280
Versailles 2255
Vienne 2016
Le Vorbourg 1995

W

Weissenstein 2247
Westschweiz 2227

Tavannes 2105
Tàvannes, vallée 2104
Trame 2104
Tüschers 2124 Zurich 2233



'

-



w/mw ifer ce differ

il a été tiré :

50 exemplaires sur papier illustration
120 grammes

numérotés de 1 à 50

2000 exemplaires sur papier satiné

non numérotés



'

'


	Bibliographie jurassienne 1984

